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GRefieRii, 
nemulţumiţi      
că lucReAză     
cât pentRu tRei  
Protest. ieri, în jurul orei 
11,00, grefierii din instanţele gălăţene 
au întrerupt lucrul şi au început un 
protest spontan, nemulţumiţi de faptul 
că sunt obligaţi să muncească foarte 
mult, fără ca salariile să reflecte acest 
lucru. > pag. 05

GAlAţiul,             
lA coADă lA 
GRoApA De Gunoi 
A BRăilei 
EŞEC. foştii şefi ai consiliului 
Judeţean (cJ) Galaţi au ratat proiectul 
privind managementul integrat al 
deşeurilor, în exerciţiul financiar trecut, 
iar judeţul nostru nu are nici acum un 
depozit conform şi o staţie de tratare 
mecano-biologică. > pag. 04

24observator 
unde va fi următoarea 
centrală termică  
de cartier

 

Strânge taloanele şi participă la 
ConCURsUL 
CU pREmii 

„păReRea ta ConteaZă”

07familia 
o nouă campanie 
pentru copiii  
cu autism

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Prin votul aleşilor locali, Parcul 
Industrial a rămas fără 16,8 hectare 
de teren, suprafaţă care s-a întors la 
Zona Liberă. Parcul Industrial a ră-

mas, astfel, fără deschidere la Dună-
re şi cu doar cinci hectare. În schimb, 
în Zona Liberă ar putea fi realizată 
o investiţie de către o companie pe 
care primarul Ionuţ Pucheanu s-a 
angajat să o păstreze secretă. Edilul 
a dat asigurări că nu va fi desfiinţat 

Parcul Industrial, care va rămâne cu 
suprafaţa minimă şi dotările necesa-
re pentru a funcţiona. Iar în cazul în 
care investitorul se va dovedi nese-
rios, terenul va fi returnat Parcului 
Industrial. La solicitarea liberalului 
Nicuşor Ciumacenco, primarul a 

dat asigurări că există avizele ne-
cesare din partea ministerelor şi că 
nu există riscul ca, prin diminua-
rea terenului Parcului Industrial, 
să trebuiască returnat ajutorul de 
stat dat pentru construcţia lui. 
 > pag. 03  

o mega-investiţie se pregăteşte  
în Zona liberă

valuta BNR

€4,50  
 

$4,21  
Cursul de schimb valutar 
la data de 27.01.2017

meteo

1˚  
 
Cer variabil

accident produs de un şofer băut > social/15

trei ani  
cu suspendare 
după ce a ucis 

un poliţist 

aşa arăta maşina de poliţie după accident   u foto arhivă VL

parcul industrial a rămas fără 16 hectare
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editorial
viaţa liberă 
Pentru crimă nu se face puşcărie!

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

A curs multă cerneală 
pe tema vinovăţiei în 
accidentele rutiere 
mortale provocate de 

indivizi care nu ar fi avut voie să 
se urce la volan din diverse cauze: 
fie de boală, fie de alcool, fie de 
droguri, fie în lipsă de permis, 
toate aceste circumstanţe au fost 
catalogate de multe voci ca forme 
de intenţie, atâta vreme cât au fost 
cunoscute de împricinat. Adică tu 
te urci la volan ştiind că nu ai voie 
din pricinile enumerate mai sus şi, 
indirect, îţi asumi riscul că eşti un 
pericol pentru ceilalţi. Şi ghinion, 
o comiţi. Eşti în culpă? Legal da, 
moral, nu. Dar legea şi moralitatea 

nu merg întotdeauna mână în 
mână şi cele ce rămân scrise   
într-un dosar şi mai apoi într-o 
sentinţă judecătorească sunt 
sfinte. Şi uite aşa am fost martori 
la cazuri devenite precedente 
în practica judiciară: Huidu, 
Păunescu, posibil Oprea, în 
cazul poliţistului Bogdan Gigină. 
Local, pe-aici pe la noi, îi avem 
pe ai noştri bravi. Amintim doar 
tragicul accident pe care un 
interlop cu state grele, cunoscut 
sub numele de Machena, l-a 
provocat acum aproape cinci 
ani la Schela. Uciderea a două 
femei, urmată de fuga de la 
locul accidentului, l-a costat pe 
interlop, în primă instanţă, şapte 
ani de puşcărie. Apelul i-a scurtat 
pedeapsa cu mai mult de trei ani 

Mariana 

Constandache

şi uite aşa se capătă vremelnic 
libertatea. Zilele acestea, un 
alt caz a fost tranşat pe masa 
judecătorilor. Beţie la volan, 
viteză, un poliţist aflat în misiune 
ucis şi un altul grav rănit, făcut 
praf. Ionel Baben a murit într-o 
zi rece de noiembrie la Tuluceşti 
din cauza unui şofer turmentat, 
care se grăbea şi care acum, după 
niţel arest pe timpul judecăţii, a 
primit o sentinţă miloasă: trei ani 

maxime

“ 
Domnii funcţionari 
sunt rugaţi să nu 
plece înainte de a 
sosi! 
GeorGes CleMenCeau

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
28.01.2017

Sf. Cuv. Efrem Sirul, Isaac Sirul,  u
Paladie si Iacob Sihastrul

pe repede
                        înapoi 
                   Ciudad de 

Washington

dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

Dacă vor ieşi băieţii de la  u
răcoare (ce ciudat, să părăsești 
răcoarea din mână pentru 
gerul de pe gard!), înțeleg că va 
creşte concurența pentru o nouă 
admitere la mititica. Va fi ca pe 
vremuri la Medicină. Fie, şi acum 
se bat mai multe persoane pe loc, 
dar făceam referire la Medicina 
de altă dată.

Conform unui studiu recent,  u
pisicile sunt la fel de inteligente 
precum câinii. Așadar, cel 
puțin 30 de lei aş dori şi pentru 
motanul din dotare la următorul 
protest.

Comisia Europeană  u
promovează zimbrii din 
România, invitând populația din 
celelalte state comunitare să-și 

petreacă următorul concediu în 
Carpații Meridionali. Prietenii 
lui Ion Țiriac ar trebui să se 
abțină.

Nu mai este cale de întors,  u
Donald Trump a semnat pentru 
începerea lucrărilor de ridicare 
a zidului dintre Statele Unite 
ale Americii și Mexic. Ciudad de 
Washington, aș concluziona.

Duma rusă a aprobat  u
scoaterea violenței domestice din 
Codul Penal, cu singura condiție 
ca acest „tratament” să nu 
lase urme grave. Am mai scris 
despre această aberație - îi putem 
spune ordonanța de la Moscova: 
oamenii țarului Vladimir 
patentează dragostea cu na bătăi.

Un elev din Lugoj a fost bătut  u
la școală cu bestialitate, ca să 
citez din clasicii cu microfon la 
baza gâtului (de ca şi cum putea 

să fie aranjat fix ca în Codul 
Penal de la Est), scenele fiind 
transmise live pe Facebook. E şi 
asta o formă de socializare, nu-i 
așa, nea Țucherberg?

Am lăsat la final gluma lunii,  u
aia cu Livişor întors din Statele 
Uimite. Omul, doar scriptic 
şef peste social-democrați, 
a constatat la revenirea în 
România o extorsiune a unui 
degajament, vorba personajului 
de pe Youtube. „Şi eu m-am uitat 
cu foarte multă curiozitate, după 
ce m-am întors din America, 
n-am înțeles exact ce vor să facă 
cu acele ordonanțe, aștept şi 
eu să văd totuși o linie clară”, a 
afirmat Dragnea la o televiziune 
care prezintă scorul cu fundul în 
sus. Ai grijă, boss, ăştia vor să te 
dea afară din partid! Cam acesta 
pare scenariul...

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Gata...mă ridic de la Masa 
de Adio şi plec spre salcâmul 
salvator! Şi, după vreo câteva 
minute, nea Ion Emil Batog 
aude un zgomot asemănător cu 
acela al unei greutăţi cate atinge 
pământul în cădere! Mai mult 
bucuros decât surprins, eforul se 
apropie de locul faptei şi constată 
că sunt viu şi nevătămat! În 
ciuda grosimii, creanga se 
rupsese, astfel determinându-mă 
să nu mă pot ţine de cuvânt şi 
să nu mai par serios în tentativa 
mea sinucigaşă pentru o cauză 
nobilă cum e pierderea unui 
pariu, fie el şi banal!...Oare de 
ce zâmbeşte epitropul? Oare o fi 

bucuros că am scăpat? Oricum, 
mai am două încercări! Una – 
mâine! Şi, dacă o ratez şi pe a 
doua, urmează încă una, ultima 
– poimâine!...Şi, totuşi, oare de 
ce zâmbeşte epitropul? Oare ce 
ştie el, dar nu ştiu eu? Zice: „Nea 
Ioane, sigur ai mâncat şi ai băut 
prea multă agheasmă...şi de-
aia s-a rupt ditamai creanga!”...
Şi râde! Oare de ce râde?...Sigur 
că da! A doua zi, ratez şi a doua 
încercare! Creanga dinspre sud 
cedează foarte uşor! Şi doar nu 
am mai mâncat ca-n prima zi! 
A treia zi, se rupe şi creanga de 
vişin dinspre răsărit! Nea Ion 
Emil Batog se tăvăleşte de râs 
pe dinăuntru şi pe dinafară! 
Oare de ce? Oare ce ştie el, 
însă eu nu ştiu? Minune nu-i, 

că doar am pregătit totul cu 
atâta minuţiozitate! Şi nu-s 
vreun sfânt! Vorba aia: am 
păcătuit cu duiumul, am pierdut 
toate pariurile cu Viaţa...şi nu 
pot crede că Cel de Sus mi-a 
dezbârnat cele trei crengi doar 
aşa, ca să salveze un păcătos şi 
un naiv şi un mare admirator al 
Morilor de Vânt! Nu?

La câteva zile după aceste 
păţanii/fenomene inexplicabile, 
epitropul mă invită la o 
agheasmă trasă de două ori, 
taman lângă ne/vinovatul 
palmier! Eu îi spun că-s un mare 
nenorocos! Nu-s în stare nici să-
mi respect cuvântul, darămite 
să câştig la nu ştiu câte din nu 
ştiu câte! De fapt, am jucat (de 
sute de ori) chiar şi la cinci din 

şase, şi tot n-am câştigat măcar 
o dată! Iar el îmi spune să nu 
gândesc astfel, să nu-l mânii 
pe Dumnezeu, să nu mai fiu 
supărat de nereuşită, să nu mai 
tulbur energiile negative, să nu 
mă mai umplu cu-ncornoraţi! 
Şi-mi zice foarte-foarte  calm: 
„Mâine, când cucul din zarzăr 
va cânta de şaptesprezece ori, 
înainte de a începe Vecernia, să 
vii la mine! Am să-ţi spun un 
secret! Şi n-ai să mai gândeşti 
astfel, n-ai să mai spui niciodată 
că n-ai avut şi nu ai noroc! Te rog 
din suflet să faci tot posibilul şi 
să nu lipseşti! Ai să te cruceşti! 
Pe cuvântul meu de onoare! Pe 
salcâmul meu de onoare! Pe 
vişinul meu de onoare! Da?”...
(Stai să vezi!)... .

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (X)

divina

cu suspendare şi ceva cheltuieli 
judiciare, nesemnificative în 
comparaţie cu miliardele ce vor 
trebui plătite ca despăgubiri, dar 
nu de el, ci de Asigurări. Pare 
ieftin, nu? Este! Pentru că să omori 
„din culpă” în România, indiferent 
la ce nivel şi cu câte victime, este 
mai puţin periculos decât furtul 
unei găini. Nu ştiu cum se face, 
dar pesemne am ajuns să punem 
mai puţină valoare pe vieţile 
omeneşti decât pe lucruri sau bani. 
E o practică statuată atât de bine, 
de suficient de mulţi ani, încât 
scandalul cu amnistia şi graţierea 
pare acum o glumă populistă. Din 
ciclul să facem bun făcut un lucru 
prost pe care l-am ridicat deja la 
rang de lege.. .

        nec plus ultra 
                 

Memento
Ion zImbru aCoLo, atunCEa l

O ziuă şi-o noapte...acolo,/ pe marginea mamei: veghere,
cuvinte puţine, tăcere,/ cuvinte puţine, tăcere!
O noapte şi-o ziuă...atuncea,/ sub crucea vroirii divine:
tăcere, cuvinte puţine,/ tăcere, cuvinte puţine!
 
Cu ochii deschişi către steauă,/ cu sufletul foarte aproape
de cer, a vorbit rugăciune.../ şi-apoi a plecat peste ape!
Cu gândul la mine, la tine,/ la ea şi la el şi la toate,
a stat în secunda din urmă.../ şi-apoi a plecat mai departe,
spre naşterea ei şi a noastră/ şi-a voastră şi-a lor în vecie,
aşa cum se spune, se vede,/ s-aude, se-nvaţă, se scrie! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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Unde sUnt 
radarele       
în weekend 
Trafic. astăzi, 28 ianuarie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Movilei şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Piscu 
şi Barcea, pe DN 26, la Tuluceşti 
şi Frumuşiţa, şi pe DN 24 D, la 
Bălăbăneşti. Pe DJ 251, radare 
vor fi la Slobozia Conachi şi 
Costache Negri, iar în nord, pe 
DE 581, radarul se va afla pe raza 
localităţii Cosmeşti. Mâine, 29 
ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Prelungirea 
Brăilei, Stadionului şi Domnească. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, 
pe DN 25, la Vameş şi Lieşti, iar 
pe DN 26, la Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială va fi 
amplasată la Berheci, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. Pe DN 
24 D, un radar va fi prezent la 
Vârlezi.  . M. constandache

Clădirea de birouri a Parcului Industrial  u foto arhiva VL

O mega-investiţie 
se pregăteşte 

în Zona Liberă

AncA MeLinte 
ancam@viata-libera.ro

Prin votul aleşilor locali, Parcul 
Industrial a rămas fără 16,8 
hectare de teren, suprafaţă care 
s-a întors la Zona Liberă. Parcul 
Industrial a rămas, astfel, fără 
deschidere la Dunăre şi cu doar 
cinci hectare. În schimb, în Zona 
Liberă ar putea fi realizată o 
investiţie de către o companie 
pe care primarul Ionuţ Pucheanu 
s-a angajat să o păstreze 
secretă.

În 2004, aleşii locali au apro-
bat trecerea a 21,8 hectare de 
teren din administrarea Zonei 
Libere în folosinţa proaspăt-înfi-
inţatului SC Industrial Parc SRL. 
Acum, aleşii erau chemaţi să 
transfere 16,8 hectare înapoi la 
Zona Liberă. Motivul? Zona Libe-
ră a argumentat că este asaltată 
cu cereri ale potenţialilor clienţi 
care vor terenuri cu deschidere 
la fluviul Dunărea, dar nu le poa-
te pune la dispoziţie suprafeţele 
dorite. Consilierele locale PMP au 
întrebat cine este interesat de su-
prafaţa cu pricina, pentru a şti ce 
votează, iar asta a generat o dispu-
tă în Consiliul Local. Primarul Io-
nuţ Pucheanu şi administratorul 
public Marius Humelnicu au re-
fuzat să dezvăluie numele pentru 
că el a devenit secret  printr-un 
contract de confidenţialitate. 

„E o persoană care doreşte să 
închirieze întreaga suprafaţă de 

teren care a rămas în momentul 
de faţă neocupată din cadrul Zo-
nei Libere, i s-a părut prea mică 
pentru proiectele pe care le are, 
aşa că doreşte şi zona de Parc 
Industrial, cu condiţia să aibă 
acelaşi statut de zonă liberă. 
Transportul bunurilor pe care le 
va produce sau pe care le va im-
porta ar fi însemnat trecerea din 
Zona Liberă într-o zonă de Parc 
Industrial, unde ar fi trebuit să 
plătească taxe şi impozite aferen-
te, de unde ar fi intrat înapoi în 
Zona Liberă. Avem un acord de 
confidenţialitate pe care l-am 
semnat ca reprezentant al Pri-
măriei, nu am de gând să plătesc 

doar pentru că dvs. sunteţi mai 
curioase!”, a explicat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

 Nu moare Parcul
Edilul a dat asigurări că nu 

va fi desfiinţat Parcul Industrial, 
care va rămâne cu suprafaţa mi-
nimă şi dotările necesare pentru 
a funcţiona. Iar în cazul în care 
investitorul se va dovedi neserios, 
terenul va fi returnat Parcului In-
dustrial. La solicitarea liberalului 
Nicuşor Ciumacenco, primarul a 
dat asigurări că există avizele 
necesare din partea ministere-
lor şi că nu există riscul ca, prin 
diminuarea terenului Parcului 
Industrial, să trebuiască retur-
nat ajutorul de stat dat pentru 
construcţia lui. 

Faptul că Parcul Industrial va 
rămâne fără deschidere la Dunăre 
nu i se pare îngrijorător edilului: 
„Vi s-a părut că până în momen-
tul de faţă s-a înghesuit lumea în 
zona asta de Parc Industrial? În 
condiţiile în care această firmă 
şi-a arătat disponibilitatea de a 
închiria absolut tot frontul de 
teren pe care îl avem la Dunăre, 
e mai avantajos să-l ţinem acolo, 
să ne uităm unul la altul şi să ne 
întrebăm când vor apărea primii 
investitori la Galaţi?”.

200.000 de euro 
despăgubiri şi o licitaţie

Terenul întregit în Zona Libe-
ră nu va fi oferit investitorului, 
ci scos la licitaţie. „Dacă nu e 
Bechtel, votăm, domn primar!”, 

a glumit consilierul ALDE Ghe-
orghe Bugeag. „Nu e Bechtel! 
Veţi avea nişte surprize extrem 
de interesante! Dacă investiţia 
sa nu se va duce la bun sfârşit,  
partenerul se obligă la daune-in-
terese de 200.000 de euro. Even-
tualul investitor are în intenţie 
de a construi un doc, o zonă de 
descărcare-încărcare. Dacă viito-
rii investitori în Parcul Industrial 
vor găsi de cuviinţă ca aprovizio-
narea cu materie primă sau desfa-
cerea produselor lor să se facă pe 
containere maritime, atunci cred 
că vor putea ajunge la o înţelegere 
cu cei care vor construi o astfel 
de facilitate”, a mai spus Ionuţ 
Pucheanu. .

’ 
Avem un acord de 
confidenţialitate pe 
care l-am semnat 
ca reprezentant al 
Primăriei 
iOnuţ PucheAnu 
primarul Galaţiului

Parcul IndustrIal a rămas fără 16 hectare  .  TraNSfEr

160,5866 U
gram aur

4,2177  O
franc elveţian

4,2189 O
dolar

4,5077 O
euro

faPtul că Parcul 
IndustrIAl vA 
rămâne fără 
deschIdere 
la dunăre 
nu I se Pare 
îngrIjorător 
edIluluI 
galaţIuluI
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Alte două lebede, 
analizate pentru 
depistarea 
aviarei   
Lieşti. direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (dSVSA) Galaţi 
informează, prin intermediul unui 
comunicat postat pe site-ul propriu, 
că alte două lebede au fost ridicate 
de la lieşti - una în cursul zilei 
de miercuri şi o alta în cursul zilei 
de joi – şi trimise pentru analize 
la laboratorul Sanitar Veterinar 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(l.S.V.S.A.) brăila, pentru a se 
stabili dacă este sau nu vorba 
despre noi suspiciuni de infectare 
cu gripă aviară cauzată de virusul 
H5N8. Până la închiderea ediţiei, 
laboratorul Naţional de Referinţă 
(l.N.R.) bucureşti nu confirmase 
suspiciunile de gripă aviară în cazul 
celor trei lebede şi cinci raţe ridicate 
de la lieşti şi trimise, miercuri, la 
analize, fiind confirmate doar două 
cazuri de infectare cu gripă aviară la 
două lebede sălbatice, ridicate de 
pe teritoriul comunei Iveşti.  .G.K.

  u Foto arhivă V.L.   u Foto Marius Prisacariu

Director nou 
la Direcţia 
Sanitară 
Veterinară 

Schimbare . direcţia 
Sanitară Veterinară şi pentru Sigu-
ranţa Alimentelor (dSVSA) Galaţi 
are un nou director, în persoana 
doctoriţei Maricica Chiriac. Aceas-
ta îi urmează în funcţie doctorului 
Ştefan Vasile, care devenise 

director executiv al dSVSA Galaţi 
– pentru a doua oară în carieră – în 
luna mai a anului trecut. Înainte ca 
dr. Ştefan Vasile să devină director 
al dSVSA, în 2016, funcţia fusese 
îndeplinită tot de dr. Maricica 
Chiriac. . G.K.

Galaţiul, la coadă la 
groapa de gunoi a Brăilei
Corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

Din cauză că foştii şefi ai 
Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi au ratat proiectul privind 
managementul integrat al 
deşeurilor, în exerciţiul financiar 
trecut, iar judeţul nostru nu are 
nici acum un depozit conform 
şi o staţie de tratare mecano-
biologică, deşeurile menajere 
ale celor mai multe comune 
gălăţene ajung la groapa de 
gunoi de la Brăila. Parteneriatul 
cu autorităţile brăilene a fost 
încheiat, potrivit preşedintelui CJ 
Galaţi, Costel Fotea, la începutul 
lunii ianuarie. „În urmă cu 
aproximativ două săptămâni,    
ne-am mobilizat cu cei de 
la Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi şi Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Brăila, cu 

preşedintele Consiliului Judeţean 
Brăila şi am găsit această soluţie 
temporară. Groapa de la Brăila 
poate primi, cel puţin doi ani de 
zile, deşeuri menajere. Este o 
situaţie delicată, dar, pe moment, 
această problemă este rezolvată. 
Nu doar judeţul Galaţi se află în 
aceeaşi situaţie. Şi cei din Vaslui, 
şi cei din Vrancea duc la Brăila, la 
ora actuală”, a declarat şeful CJ 
Galaţi.

Costel Fotea a precizat că ex-
cepţie fac comunele Braniştea, 
Şendreni, Smârdan, Vânători şi 
Tuluceşti, ale căror deşeuri me-
najere sunt preluate de groapa 
de gunoi din municipiul Galaţi 
şi municipiul Tecuci, care mai 
poate colecta şi depozita deşeuri 
doar până în luna iunie a acestui 
an. Asta pentru că, în luna iulie, 
groapa de gunoi de la Tecuci va 

trebui să fie închisă, conform dis-
poziţiilor legale, fapt confirmat de 
preşedintele Consiliului Judeţean 
şi de conducerea Gărzii de Mediu 
Galaţi. Potrivit comisarului-şef 
Marian Mocanu, groapa de gunoi 
de la Tecuci trebuie să fie închisă 
din cauză este depozit de tip clasa 
B, neconform. 

„Sigur, îmi doresc şi eu, cum ne 
dorim cu toţii, să avem depozitul 
de deşeuri menajere al judeţului, 
dar, din păcate, au fost nişte pro-
bleme… Suntem în situaţia în care 
suntem… Aşteptăm să se aprobe 
Strategia Naţională de Selecţie a 
Deşeurilor. Galaţiul are proiectul 
atât pentru depozitul de gunoi de 
la Valea Mărului, cât şi pentru sta-
ţia de tratare mecano-biologică de 
la Galaţi. Imediat ce se va aproba 
strategia, vom depune proiectul, 
vom face tot ce trebuie făcut”, a 
spus preşedintele CJ. .

Pentru că fosta conducere a cJ a dat chix  .  eşec

Corina DoBre 
corina@viata-libera.ro

„Îmi doresc să preia condu-
cerea partidului o nouă genera-
ţie”, a declarat deputatul Victor 
Paul Dobre, preşedintele PNL 
Galaţi, lăsând să se înţeleagă că 
nu va mai candida pentru foto-
liul de preşedinte al filialei gă-

lăţene a partidului. Totuşi, par-
lamentarul a subliniat că îl va 
preocupa cine sunt persoanele 
care se vor bate pentru şefia PNL 
Galaţi, motiv pentru care ar pu-
tea să se răzgândească în cazul 
în care aspiranţii la fotoliul pe 
care acesta îl va lăsa liber provin 
din generaţia sa. „S-ar putea să 
vină din generaţia mea şi apoi 

mă mai gândesc”, a spus Victor 
Paul Dobre. Mâine, şefii de fili-
ale ai PNL din întreaga ţară se 
vor întâlni cu liderii partidului 
la nivel naţional pentru o discu-
ţie informală privind pregătirea 
alegerilor interne. Preşedintele 
PNL Galaţi a afirmat că în pri-
măvară PNL va avea o nouă con-
ducere. .

Dobre ar putea să nu mai candideze 
pentru şefia PNL

Proiectul Privind 
sistemul de 
management 
integrat al 
deşeurilor, care 
va fi finanţat 
cu fonduri 
euroPene, este 
evaluat la 
aProximativ 60 de 
milioane de euro
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arhiepiscopia 
le-a dăruit 
sinistraţilor 
paturi  
AjutoAre. La trei luni 
după inundaţiile de la pechea, slobozia-
Conachi, Cuza Vodă şi izvoarele, vieţile 
sinistraţilor n-au revenit la normal. după 
ce i-a ajutat cu alimente, cu munca la 
curăţenia caselor şi curţilor pline de 
mâl şi cu haine de iarnă pentru copii, 
arhiepiscopia dunării de Jos le-a mai 
făcut un dar oamenilor năpăstuiţi. “pe 
baza unui parteneriat încheiat între 
arhiepiscopia dunării de Jos şi un 
complex hotelier din Viena, austria, 122 
de familii grav afectate de inundaţii din 
localităţile slobozia Conachi şi izvoarele 
au beneficiat de un proiect umanitar 
prin care li s-au oferit paturi şi saltelele 
aferente. de asemenea, arhiepiscopia 
dunării de Jos a donat seturi de lenjerie, 
perne, pături şi pilote, în aşa fel încât 
darul oferit de binefăcătorii din austria şi 
Centrul eparhial să fie complet”, potrivit 
Biroului de presă a arhiepiscopiei 
dunării de Jos. Joi, familiile au intrat în 
posesia darurilor.  . G.K.

De luni, grefierii vor protesta, zilnic, câte două ore   u foto Marius Negri 

Accident 
pe Centura 
Galaţiului

NeateNţie. un gălăţean 
de 51 de ani a rănit o tânără, după ce 
a făcut un viraj neinspirat,  
pe drumul de Centură.  
Bărbatul a vrut să vireze la dreapta, 
pentru a intra în curtea unei societăţi 
comerciale, nu s-a asigurat şi a lovit 

un autoturism care venea pe contra-
sens. În urma impactului, o femeie de 
29 de ani, pasageră în maşina  
lovită, a fost rănită.  
poliţiştii au deschis un doar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.    
. M. Constandache

Grefierii, nemulţumiţi  
că lucrează cât pentru trei 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Vineri, în jurul orei 11,00, grefierii 
din instanţele gălăţene au 
întrerupt lucrul şi au început un 
protest spontan, nemulţumiţi 
de faptul că sunt obligaţi să 
muncească foarte mult, fără ca 
salariile să reflecte acest lucru.

„Am întrerupt lucrul pentru 
că suntem foarte nemulţumiţi. 
Eu personal mă simt jignită şi 
umilită de atitudinea pe care o 
au guvernanţii şi cei din Minis-
terul de Justiţie. Noi cerem să se 
mărească schemele de personal. 
În 2012, când s-a decis intrarea 

în vigoare a Noilor Coduri, a fost 
întocmit un raport de către CSM 
şi s-a constatat că ar fi necesară 
mărirea schemei de personal cu 
3.800 de posturi de grefieri. De 
atunci şi până anul trecut, sche-
ma de personal s-a mărit doar cu 
800 de posturi. Eu muncesc pen-
tru încă trei grefieri, care nu sunt 
în sistem. În luna decembrie, 
am muncit de dimineaţă de la 
ora 4,00 până seara la ora 21,00, 
timp de 20 de zile consecutiv şi 
nu mai pot. Salariul este fix, nu 
sunt plătite orele suplimentare. 
Ele se compensează cu timp li-
ber, dar eu nu pot să îmi iau li-
ber, pentru că nu există personal 
care să îmi ia locul. Eu dacă mă 

îmbolnăvesc nu are cine să vină 
să îmi ţină locul, munca mea este 
preluată de o altă colegă. Într-o 
ţară care se doreşte europeană, 
în care se vorbeşte mereu despre 
lupta împotriva corupţiei, siste-
mul se duce de râpă, pur şi sim-
plu. Suntem prea puţini, suntem 
prost plătiţi. S-a decis la Înalta 
Curte să se mărească valoarea 
sectorială de la 380 de lei la 405 
lei şi s-a emis ordin de recalcula-
re a salariilor numai pentru ju-
decători. Noi nu lucrăm în acelaşi 
sistem, noi nu respirăm în acelaşi 
aer şi nu avem acelaşi stres ca şi 
un judecător? Noi suntem mâna 
dreaptă a judecătorului, fără noi 
nu se poate desfăşura un proces. 

Nu este posibil să fim discrimi-
naţi în acest fel! Lucrez de 20 de 
ani în sistem, timp în care eu nu 
am avut Paşte, Crăciun, nu mai 
am familie, pentru că eu sunt 
în slujba justiţiei”, ne-a declarat 
Luminiţa Talpeş, grefier la Tribu-
nalul Galaţi. 

 Grefierii gălăţeni, supăraţi că 
după acţiunile similare de anul 
trecut nu s-a rezolvat nimic, sunt 
decişi ca, începând de luni, să 
oprească lucrul timp de două ore, 
zilnic, şi să asigure doar o treime 
din personal pentru procesele 
zilnice. Astfel, cel mai probabil, 
în cele două ore de protest se vor 
desfăşura doar procesele foarte 
urgente şi cele cu arestaţi. ,

Protest sPontan în Palatul de Justiţie  .  PerSoNAL

Mariana ConsTandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Nici măcar cu amenzi par-
ticipanţii la trafic nu sunt mai 
conştiincioşi, atât şoferii, cât şi 
pietonii punând în pericol sigu-
ranţa circulaţiei pe drumurile 
publice. După ce în săptămâna 
precedentă, peste 200 de gălă-

ţeni au fost prinşi traversând 
neregulamentar drumurile pu-
blice, în doar patru ore, o sută 
de persoane au fost taxate pen-
tru aceeaşi încălcare a regulilor. 
Constatarea a fost făcută de poli-
ţiştii rutieri care s-au mobilizat 
cu zecile în după-amiaza zilei de 
joi în zonele cunoscute cu grad 
ridicat de risc. S-a stabilit lesne 

că nici pietonii, dar nici şoferii 
care ignoră marcajele nu sunt 
deloc puţini. 

„Poliţiştii au aplicat o sută de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 11.750 de lei, pentru 
nerespectarea normelor legale 
de către pietoni. Au fost reţi-
nute, în vederea suspendării 
exercitării dreptului de a mai 

conduce autovehicule pe dru-
murile publice, un număr de 
15 permise de conducere, din 
care zece pentru neacordarea 
priorităţii de trecere pietonilor 
angajaţi în traversarea regula-
mentară a drumului public“, 
precizează subinsp. Andreea 
Rogojină, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. .

Amenzi la foc automat  
pentru pietonii inconştienţi
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Dana - GeorGiana Hîncu 
redactie@viata-libera.ro

Primii paşi ai unei proaspete 
mămici, pe drumul unei vieţi 
alături de copilul ei pot fi destul 
de dificili. Pregătirile pentru 
numeroasele nopţi nedormite, 
acompaniate de plânsetele şi 
mofturile celui mic pot fi de-a 
dreptul epuizante.

Chiar dacă în primele luni 
problemele şi grijile pe care le vei 
întâmpina se vor dubla, vei putea 
face faţă, cu siguranţă, dacă vei 
accepta şi ajutorul celor dragi. 
Pentru proaspetele mămici am 
cules câteva sfaturi.

Ascultă-ţi  
instinctele

Dacă, în trecut, mamele îşi 
puneau copii pe picioare şi îi le-
gănau pentru a-i adormi, acum 
vremurile s-au schimbat. Poate 
cel mai bine ar fi să-i asculţi ne-
voile, iar tu să-ţi urmezi propriile 
instincte. Dacă nu vrea să doar-
mă, lasă-l să  se joace. 

Oboseala  
din cauza alăptării

Grijile şi oboseala ta pot îngre-
una maniera prin care sânul tău 
eliberează laptele matern. Nu te 
impacienta şi rămâi relaxată mă-
car 15 minute înainte de alăptare. 
Fă exerciţii de respiraţie, întinde-
te pe pat şi relaxează-ţi umerii 
până când cel mic se va trezi, iar 
de acolo, ştii ce ai de făcut.

Somnul tău este afectat
Este important ca somnul să-

ţi fie cel mai bun prieten, însă 
copilul tău nu prea înţelege asta. 
Atâta timp cât va fi treaz, micuţu-

lui tău îi va plăcea foarte mult, să 
fie ţinut în braţe. Arată-i iubirea 
şi afecţiunea ta prin mângâieri, 
cântece şi mici joculeţe prin care 
să-i captezi atenţia. În felul acesta 
oboseala ta va dispărea, iar tu vei 
auzi doar râsetele copilului tău.

 Gesturi de tandreţe
Primul sărut sau mângâiere 

trebuie să vină de la mămică, aşa 
că nu ezita să-l pupi, să-l mângâi 
şi să purtaţi discuţii. Nu-ţi sub-
estima copilul şi vorbeşte cu el 
exact cum ai vorbi cu un copil 
puţin mai mare. Este foarte im-
portant să-i dezvolţi capacităţile 
de interacţiune cu factorii din jur 

şi un pupic dulce este binevenit în 
orice situaţie.

Uită  
de recompense

Un bebeluş încă nu şi-a for-
mat conştiinţa de sine, drept 
urmare nu îşi dă seama ce este 
recompensa pe care tu i-o oferi. 
Cu atât mai puţin să crezi că 
te poate manipula sau că, poa-
te, are el un scop de atins. Nu! 
În această perioadă, bebeluşii 
doar îşi dezvoltă instinctele şi 
nevoile primare: fizice, afecti-
ve, sociale pe care doar o per-
soană adultă, ca tine, i le poate 
oferi. .

util 
ajutor parental

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 
UtIl pentrU 
mămIcI. De foarte multe 
ori mămicile aleg varianta de lapte 
praf pentru copii, fie pentru că nu 
mai pot alăpta, din cauza stresului, 
fie din alte motive. Cert este că 
varietatea produselor existente pe 
piaţă produce adesea dileme în 
rândul celor care au decis să îşi 
hrănească bebeluşul cu formula 
de lapte praf. Pentru a putea face o 
alegere corectă, mămicile ar trebui 
să se informeze din surse obiective 
şi variate şi ar trebui să ştie, care 
sunt tipurile de formulă existente pe 
piaţă (e vorba de compoziţia lor). 
Mămicile ar trebui să ştie că vârsta 
bebeluşului este primul criteriu ce 
trebuie avut în vedere. Producătorii 
de formulă de lapte dozează atent 
conţinutul nutriţional al produsului 
în funcţie de nevoile pe care le are 
bebeluşul. Pentru a vă oferi câteva 
indicii ne-am decis să dăm o raită 
prin supermarketuri şi am făcut 
o listă cu preţuri. De exemplu, în 
Carrefour, puteţi găsi lapte de la 
Nestle Junior atât pentru copiii de 
1-2 ani, cât şi pentru cei de 2-3 ani, 
la preţul de 46 de lei (21 de porţii). 
De la Bebelac, puteţi cumpăra 
lapte pentru cei cu vârsta cuprinsă 
între şase luni şi maximum un an la 
preţul de 14 lei (300 de grame).  Şi 
cei de la Milupa au oferte pentru 
copiii cu vârste cuprinse între 1 şi 
3 ani la 32 de lei (500 de grame). O 
altă variantă pentru mămici este cea 
de la Nan lapte praf premium. Aici 
găsim lapte praf pentru cei de până 
la un an la 54 de lei, Nestle Nan 2 
(continuare) la 59 de lei, Nestle Nan 
Confortis la 69 de lei, dar şi Nestle 
pentru copii cu vârsta cuprinsă 
între 2 şi 3 ani la preţul de 53 de lei. 
Pentru copiii care au intoleranţă la 
lactoză, mamele pot cumpăra lapte 
de la Aptamil la doar 42 de lei. La 
Kaufland găsiţi lapte din gama Hipp 
combiotic pentru copiii cu vârsta 
cuprinsă între şase luni şi 3 ani la 
preţul de 29 de lei. De la Plasmon, 
puteţi cumpăra lapte pentru cei 
de vârsta de un an la 60 de lei. În 
schimb, aici laptele de la Nestle 
Nan este mai ieftin, costând 46 de 
lei, iar cel de la Nestle Junior doar 
40 de lei. Tot în Kaufland puteţi găsi 
Nestle Nan fără lactoză pentru  
nou-născuţi la 46 de lei.  . I.S.

Şcoala 
părinţilor

îngrijorător 
Influenţa desenelor animate asupra psihicului

iasmina stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

„Purceluşa Peppa“ s-a trezit în-
tr-o bună zi cu acuzaţia că le-ar 
face rău copiilor. Mii de părinţi 
s-au întrebat atunci îngroziţi: 
„Peppa Pig, o influenţă negati-
vă?“ Agitaţia produsă în rândul 
acestora în diverse ţări a deter-
minat-o pe Karen Phillip, psihote-
rapeut care a invocat acest serial 
de desene animate să se apere în-

tr-o înregistrare video, spunând:   
„Niciodată nu am menţionat pro-
gramul ‘Peppa Pig’, mă refeream 
la utilizarea excesivă a ecranu-
lui“, semnalează cotidianul spa-
niol „El Pais“.

 Karen Phillip acuza desenele 
animate că ar putea împiedica 
dezvoltarea imaginaţiei copiilor. 
Cei mici îşi pierd treptat capaci-
tatea de a crea noi jocuri, noi con-
cepte şi noi idei, pentru că sunt 
mult prea obişnuiţi să fie „distraţi 

de o sursă externă“. Un studiu 
clasic realizat de Keith Gilbert în 
1998 despre impactul mass-me-
diei asupra copiilor cu vârste de 
5 şi 6 ani, expuşi timp de două 
ore pe zi unor programe diverse 
a dovedit că, la această vârstă, 
copiii nu sunt în stare să facă pe 
deplin diferenţa între realitate şi 
ficţiune. Adică, tind să identifice 
personajele din desenele animate 
ca membri ai propriei familii.

 Aceasta ar putea conduce la 

atitudini imitative foarte peri-
culoase, după cum avertizează 
psihoterapeutul Gestalt Clotilde 
Sarrió. Identificarea cu protago-
niştii desenelor implică o imita-
re care îi poate face pe copii nu 
numai să se îmbrace ca ei, ci şi 
să acţioneze sub deviza „ce poate 
face supereroul meu pot să fac şi 
eu“. Nu trebuie uitată nici influ-
enţa pe care o pot exercita la ni-
velul principiilor morale, adaugă 
Sarrió. .

Mădălina, 
eleva 
norocoasă

premIU. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“ pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 239 de plicuri 
participante, doar cel trimis de Radu 
Mădălina a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Mădălina, elevă în cls. a 
XII-a E la Liceul „Costache Negri“ 
din Galaţi, a purtat numărul 6.  
O aşteptăm pe câştigătoare la re-
dacţie, luni între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletin şi carnetul 
de note.  . A.S.

sfaturi pentru 
proaspetele mămici

CâT MAI COSTă 
LAPTELE PRAf 
PENTRu COPII
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. nevoia de a dormi este tot atât 
de normală precum nevoia de a 
mânca, de a bea, de a respira. Odată 
cu sfârşitul unei zile, organismul 
nostru începe să producă „hormonul 
somnului”, melatonina, atingând 
punctul culminant între ora 2 şi 5 din 
timpul nopţii. Când dormim, trecem 
prin diferite stadii ale somnului 
controlabile prin undele electrice 
cerebrale de diverse frecvenţe: 
somnul lent superficial, somnul 
profund şi somnul paradoxal. 
Tulburările de somn variază între două 
extreme, de la oamenii care nu dorm 
deloc, până la cei care dorm aproape 
tot timpul. Cea mai frecventă tulburare 
de acest tip este insomnia. Aceasta 
se poate manifesta prin dificultăţi la 
adormire, trezire frecventă pe timpul 
nopţii, trezire fără ca persoana să 
mai reuşească să adoarmă sau 
incapacitatea de a avea un somn 
odihnitor. Anxietatea, depresia, 
stilul de viaţă dezorganizat, stresul, 
diferite boli sau chiar tratamente 
medicamentoase pot fi unele dintre 
cauzele insomniei. Dacă nu este 
tratată adecvat, aceasta poate duce 
la irascibilitate, dificultăţi de memorie, 
randament scăzut în activităţile de 
peste zi. Pentru un somn ”dulce” 
este important să avem un ritual în 
fiecare seară, să colaborăm cu corpul 
nostru pentru un somn benefic, să 
observăm primele indicii (căscat, clipit 
des, pleoape grele) şi să nu amânăm 
momentul culcării. De asemenea, 
activitatea fizică sau sportul în timpul 
zilei contribuie la un somn bun. Ca să 
ne putem găsi somnul e bine să facem 
o activitate liniştitoare, o lectură, o 
tehnică de relaxare prin controlul 
respiraţiei, o muzică special aleasă 
pentru a destinde mintea. Orice 
activitate intelectuală intensă, orice 
dispută, orice motiv de îngrijorare 
pot fi piedici în calea somnului. Nu 
ne ajută nici privitul la televizor sau 
lucrul la calculator. Dacă o persoană 
suferă de insomnie şi îi afectează 
foarte tare activitatea din a doua zi, 
e cazul să apeleze la un specialist. 
Nu este indicată utilizarea diferitelor 
medicamente pentru inducerea 
somnului fără avizul medicului. . 

Şcoala 
adulţilor 

fidelitate 
Câştiguri pentru abonaţii „Vieţii libere“

AlinA StAvArAche 
redactie@viata-libera.ro

În ultima vineri din fiecare 
lună, are loc tragerea la sorţi la 
concursul de fidelitate organi-
zat de ziarul nostru pentru citi-
torii din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 de lei fiecare. La tragerea 
la sorţi de vineri, 27.01.2017, la 
care au participat 348 de plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii 
la concursul abonaţilor, care au 
avut în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect şi 
integral, şi o copie după abona-
mentul pe luna ianuarie. 

Iată care sunt cei cinci noro-
coşi care vor primi câte 100 de 
lei din partea ziarului: Damian 
Niţă (plicul nr. 167), Ciobanu Iu-
liu (plicul nr. 233), Bichir Ion 
(plicul nr. 157), Amariei Cos-

tachi (plicul nr. 176) şi Popa 
Rodica (plicul nr. 41). Cei cinci 
câştigători sunt aşteptaţi la re-
dacţie marţi, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. Fe-
licitări tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abonament 
la "Viaţa liberă“, pentru că doar 
aşa puteţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie după bu-
letin.  .

O nouă campanie 
pentru copiii  
cu autism
iASminA StOiAnOvici 
iasmina@viata-libera.ro

Anul acesta „Asociaţia de 
Sprijin pentru Părinţi şi Copii 
cu Autism” propune un proiect 
trainic, pentru familiile copiilor 
cu autism din comunitatea 
gălăţeană şi nu numai.

 Campania „Record pentru 
autism” a primit startul acum 
câteva zile şi se va încheia cu un 
eveniment public în aer liber, 
de mare amploare, la finalul lu-
nii aprilie, luna conştientizării 
autismului. Sunteţi aşteptaţi în 
număr cât mai mare alături de 
familiile şi părinţii copiilor afec-
taţi de autism, să potriviţi piesa 
voastră într-un puzzle uriaş al 
curajului şi al solidarităţii.

 Aveţi la dispoziţie trei luni în 
care puteţi achiziţiona, de la se-
diul Asociaţiei de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copii cu Autism sau de 
la partenerii media, piese uria-

şe de puzzle, special concepute 
pentru acest eveniment, pe care 
le veţi putea personaliza cu me-
sajul şi numele dumneavoastră, 
toate în sprijinul acestei cauze 
speciale. Puteţi achiziţiona câte 
piese de puzzle doriţi, în schim-
bul unei donaţii de 20 de lei 
pentru fiecare, sumă în schim-
bul căreia veţi primi un bilet pe 
care îl puteţi păstra ca amintire 
a acestui act de bunătate.

Astfel, numele tău şi o parte 
din tine se vor transforma în-
tr-o bucățică de FERICIRE pen-
tru luptătorii noştri din APCA 
Galați, în timp ce AJUTORUL 
tău va fi temelia pe care APCA va 
construi, prin fapte, implicare şi 
determinare, un viitor mai bun 
pentru copiii speciali şi pentru 
întreaga comunitate, în care cu 
toții trăim.

Tot pe această cale, APCA lan-
sează provocarea, către toți pri-
etenii și partenerii săi, actuali 
sau viitori, instituţii publice sau 

private, unități de învățământ, 
societăți comerciale, cadre di-
dactice, specialiști, artiști, 
jurnaliști, voluntari şi OAMENI 
cu suflet mare, de a fi solidari cu 
cel mai nobil ”RECORD pentru 
AUTISM” şi de a întregi acest fru-
mos lanț al faptelor bune, prin 
popularizarea evenimentului şi 
vânzarea, în scop caritabil, a pie-
selor de puzzle, care vor contura, 
la scară mare, cel mai aparte re-
cord de umanitate şi implicare 
din partea întregii comunități!

 Pentru mai multe informa-
ţii legate de eveniment sau bile-
te, puteţi contacta asociaţia pe 
adresa de e-mail autism.galati@
gmail.com şi la numerele de 
telefon 0741. 635. 092 (Cristina 
Ghizdăvescu) sau 0752. 675. 454 
(Nicoleta Lupoae). .

APCA 
Haideţi să facem un puzzle uriaş

Premiile 
săptămânii

„BAni grei”. La tragerea 
la sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 389 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte  
100 de lei fiecare: Badea Cristina 

(plicul nr. 264), Gheorghe Traian 
(plicul nr. 263) şi Chelaru Constantin 
(plicul nr. 210). Cei trei câştigători  
sunt aşteptaţi la redacţie, luni,  
între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice  
premiile.  . A.Stavarache

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de e-mail redactie@viata-libera.ro.

INSOmNIA,          
O PrOBLemă 
TOT mAI 
freCVeNTă

nicOletA POPleşAnu 
psiholog

Câştigătorii       
sunt rugaţi         
să ne aduCă         
şi o Copie           
după buletin

online
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Trifoiul luptă cu răcelile 
şi întăreşte imunitatea 
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Îl poţi găsi în variantele alb, roşu, 
trifoi roşu de munte şi papanaş. 
indiferent de trifoi, fitoterapeuţii 
spun că această plantă are 
calităţi terapeutice demne de 
luat în considerare. În sezonul 
rece, trifoiul combate gripa şi 
a dovedit că poate fi un aliat de 
nădejde, când vine vorba despre 
menstruaţie şi infertilitate.

Trifoiul este adesea recoman-
dat sub formă de ceaiuri, infuzii 
şi suplimente cu extract de trifoi, 
în caz de astm, colici renale şi ab-
dominale, răceală, iar studiile au 
arătat că aduce beneficii sănătăţii 
şi în caz de rău de mişcare. De 
asemenea, remediile din această 
plantă pot fortifica organismul.

 Dacă te confrunţi lunar cu 

dureri insuportabile cauzate de 
menstruaţie, ai grijă ca aceas-
tă plantă să nu-ţi lipsească din 
casă, pentru că este cu adevărat 
un aliat al femeilor. Este utilă în 
tratamentul pentru fertilitate, 
datorită conţinutului în izoflavo-
ne. Însă trifoiul roşu are şi alte 
proprietăţi importante, cum ar fi 
combaterea tulburărilor apărute 
odată cu instalarea menopauzei. 
Totodată, planta stimulează apa-
riţia fluxului menstrual în caz 
de amenoree şi reglează ciclurile 
neregulate şi dureroase. Bea câte 
două căni de ceai de trifoi roşu pe 
zi, pe care îl faci dintr-o linguriţă 
de flori mărunţite la 250 ml de 
apă fiartă. 

Combate răul  
de mişcare

Cei care ştiu că se confruntă 
cu stări de panică în timpul unei 

călătorii ar fi bine să bea ceai de 
trifoi roşu, cu o jumătate de oră 
înainte de drum. Ceaiul, prepa-
rat din două linguriţe de plantă 
uscată la 250 ml de apă clocoti-
tă, se ţine puţin în gură, apoi se 
înghite. Acesta combate stresul 
provocat de drumul lung şi de 
eventualele pericole care pot 
apărea în călătorie.

Nu în ultimul rând, infuzia 
de trifoi alb se prepară dintr-o 
linguriţă de flori uscate infu-
zate cu o cană de apă fierbinte 
şi acoperite cu un capac, pen-
tru 15 minute. Trebuie să bei 
trei căni de ceai pe zi, în caz de 
răceală sau chiar gripă. De ase-
menea, ceaiul e indicat în caz 
de alergie, urticarie, dureri de 
gută şi reumatism, însă poate 
vindeca şi infecţiile. Poţi bea 
ceai de trifoi alb şi în caz de 
crize astmatice. .

Farmacia din grădină  .  NATURIST 

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Dacă ai încercat tot felul de 
dropsuri şi siropuri, dar tu-
sea pare că nu se ameliorează, 
încearcă să o tratezi în mod 
natural, cu ajutorul unor cea-
iuri. Astfel, ceaiul din scoarţă 

de ulm formează o peliculă pe 
membrana mucoasei faringelui, 
care stimulează expectoraţia şi 
ameliorează tusea. Poţi ames-
teca o linguriţă cu pudră din 
scoarţă de ulm într-un pahar 
cu apă rece, la care să adaugi 
câteva picături de tinctură de 
lemn dulce.

 Şi ghimbirul are proprietăţi 
expectorante, ajută la „rupe-
rea” mucusului format în gât 
şi te scapă de tusea enervantă. 
Amestecă trei-patru bucăţele 
de ghimbir proaspăt (sau două 
linguriţe de pudră de ghimbir)  
într-o cană mare de apă cloco-
tită. Adaugă puţin oregano sau 

cimbru şi bea acest ceai de două 
ori pe zi.

 Scorţişoara, usturoiul şi ar-
deiul iute sunt condimente care 
cresc temperatura corpului, 
ajutând astfel la intensificarea 
metabolismului şi, implicit, la 
vindecarea răcelii care se ma-
nifestă prin tuse. .

care sunt cele mai bune ceaiuri împotriva 
tusei şi a durerilor de gât

NUTRIŢIE. iaurtul pare în-
totdeauna o alegere alimentară bună, 
datorită conţinutului scăzut de calorii 
şi grăsimi. Cu toate acestea, cele mai 
populare branduri de iaurt au mai mult 
zahăr decât alimentele procesate. De 
aceea, evită iaurtul cu puţine gră-

simi. Este de preferat iaurtul normal, 
cel care conţine un profil optim de 
nutrienţi pentru nevoile organismului. 
Este recomandat să citeşti eticheta 
produsului, înainte de a-l cumpăra, 
pentru a vedea lista de ingrediente.  
. R.B.

AfECţiuni           
în CArE 
DAfinul îţi vinE                   
în Ajutor 
EfICaCE. Despre 
beneficiile frunzelor de dafin asupra 
sănătăţii se cunosc mai puţine. 
Aceste frunze conţin antioxidanţi, 
vitamine şi acid folic, precum şi 
calciu, potasiu, magneziu, cupru, 
fier, seleniu şi zinc. Astfel, frunzele 
de dafin sunt eficiente în lupta cu 
răceala şi gripa. Dacă suferi de 
probleme respiratorii, poţi fierbe 
500 ml de apă cu 2-3 frunze de 
dafin. laşi deoparte zece minute. 
înmoi un prosop sau o cârpă în 
acest amestec şi îl aşezi pe piept, 
cât este încă fierbinte. Ceaiul este 
bun pentru a scădea febra. Dacă 
simptomele nu se ameliorează, 
fierbi câteva frunze de dafin în 200 
ml de apă până când rămâne doar 
un sfert din cantitate. Strecori şi 
bei o dată sau de două ori pe zi. 
Majoritatea problemelor digestive, 
dar mai ales arsurile la stomac sau 
flatulenţa pot fi ameliorate cu un 
ceai făcut din frunze de dafin. în 
cazul indigestiei sau al balonării, 
poţi lua cinci foi de dafin, peste care 
adaugi un pic de ghimbir şi le fierbi 
în 200 ml de apă până rămâne doar 
un sfert din cantitate. Adaugi puţină 
miere şi consumi de două ori pe 
zi. Poate acţiona şi ca stimulent al 
poftei de mâncare.  . R.B.

iaurtul            
cu puţine 
grăsimi,      
bogat în zahăr

Înainte de a 
pune În aplicare 
recomandările 
noastre, cereţi 
sfatul medicului!
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pamflet în versuri 
Mi-s haplea 
(odă nesimţitului curat)

mi-s haplea, corcitură de neam prost,
doctor în lene, inginer în greaţă,
put a/fumat şi hăcuiesc pereţi,
tai, bortelesc, terorizez pe faţă!
 
mă doare-n zdrenţe de acei ce vor
iubire, milă, pace şi candoare...
râgâi artistic, scuip la ţintă, muşc
anterioare şi posterioare!

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

 
Reacţie. Discursul de 
pe Facebook al lui Picu Apostol 
Roman a stârnit reacţii chiar şi în 
lumea cocalarilor gălăţeni. Aceştia 
consideră că vorbele viceprimarului 
de Galaţi nu sunt demne nici 
măcar de o persoană cu patru 
clase, motiv pentru care cer ca 
lui Picu Apostol să nu i se spună 
nici măcar cocalar. „Avem şi noi, 
cocalarii, mândria noastră. Dacă 
cineva îşi ia un hanorac Adidas 
şi freacă în mâini un Iphone sau 
ce-o fi ăla nu înseamnă automat 
că joacă în aceeaşi ligă cu noi. 
Ai nevoie de puţină coerenţă în 
discurs, de puţină decenţă, de 
un dram de normalitate ca să fii 
cocalar. Or domnul Picu Apostol 
este total pe arătură. Din punctul 
nostru de vedere este o greşeală 
ca domnul viceprimar să fie asociat 
cu cuvântul cocalar”, a spus Iulian 
Molan, şeful cocalarilor gălăţeni. 
Contactat telefonic pentru a îşi 
exprima un punct de vedere pe 
marginea acestui subiect, Picu 
Apostol Roman a fost foarte 
succint în declaraţii: „Îââââ, îââââ, 
îââââ, îââââ. Deci, foarte pe scurt, 
îâââââ”, a spus Picu Apostol 
Roman, după care  
a închis telefonul.  
 . Piticu’ pe creier 

disociere 
Până               
şi cocalarii        
îl reneagă       
pe PicuA picat în păcat  

şi pe tot l-a mâncat

Personajul săptămânii este, cu 
siguranţă, viceprimarul Picu 
apostol Roman, care s-a făcut 
de păcat în toată ţara cu o 
postare pe Facebook.  
Cu un discurs de nici trei minute, 
Picu apostol Roman a făcut 
înconjurul ţării,  
aşa că nouă nu ne rămâne  
decât să vă prezentăm  
detalii zemoase despre  
acest caz.

Nimeni nu mai vrea  
să poarte  
hanorace adidas

Adidas retrage de pe piaţă ha-
noracele model „Aphostol” pe 
motiv că ceilalţi deţinători nu 
mai doresc să le poarte. Potrivit 
reprezentanţilor companiei, toţi 
deţinătorii de hanorace, precum 
cel pe care îl poartă Picu Roman 
în postarea de pe Facebook, le 
pot aduce înapoi în magazin, 
firma obligându-se să returneze 
oamenilor contravaloarea pro-
dusului sau să le modifice fără 
niciun cost. „Ne cerem scuze 
clienţilor noştri. Chiar dacă, 
în mod cert, prostia domnului 
Picu Apostol nu este cauzată de 
hanorac, din decenţă am decis 
să rechemăm în croitorii hano-
racele pentru a le reamenaja. Nu 
le putem cere clienţilor noştri 
să poarte un model de hanorac 
care a fost mânjit pe vecie. Aşa 
că ori le vom modifica şi le vom 
înapoia clienţilor, ori le vom da 
oamenilor banii înapoi”, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
firmei Adidas. Potrivit reprezen-
tanţilor companiei, glugile de la 
respectivul model ar proteja cli-
enţii de prostie, însă, aşa cum se 
vede şi din filmuleţ, Picu Roman 
nu avea gluga pe cap. „Altfel ar 
fi stat lucrurile dacă folosea glu-
ga”, au comentat reprezentanţii 
Adidas.

anchetă la Socola: 
„Pacienţii noştri  
nu au voie  
cu telefoane”

Filmuleţul postat de Picu 
Apostol Roman pe Facebook a 
stârnit reacţii de la cel mai mare 
spital de psihiatrie din Moldova, 

Spitalul Socola. Conducerea uni-
tăţii sanitare susţine că filmarea 
nu este făcută în saloanele spi-
talului, întrucât pacienţilor li 
se reţin telefoanele mobile la 
intrare. „Vom face verificări, 
trebuie să vedem dacă filmarea 
a fost făcută în saloanele noas-
tre sau nu. Analizând la o primă 
vedere imaginile, constatăm că 
pacientul de faţă are un telefon 
mobil în mână, iar la noi se ştie 
că niciunul dintre cei internaţi 
nu are voie cu telefon mobil. 
Dacă se va dovedi că filmarea 
este făcută la noi, medicul de 
gardă va răspunde cu slujba”, 
a spus directorul de la Socola, 
Marcel Napoleon.

Surse:  
„În ultimele zile,  
Picu nu şi-a mai luat 
tratamentul”

Investigaţiile pe marginea 
subiectului Picu Apostol Ro-
man au scos la iveală posibile 
alte nereguli la Spitalul Soco-
la. Astfel, potrivit unor infor-
maţii neconfirmate încă, Picu 
Apostol Roman ar fi refuzat 
să îşi mai ia medicamentele 
în ultimele două săptămâni.  
„Asta ar explica ieşirea necon-
trolată din filmuleţul cu pri-
cina. Oricum, regulamentul 
nostru intern prevede faptul că 
un pacient care refuză să îşi ia 
medicamentele trebuie băgat în 
cămaşă de forţă şi să i se admi-
nistreze pastilele împotriva vo-
inţei lui. Vom face şi în acest caz 
verificări, să vedem cum a fost 
posibil ca Picu Apostol Roman să 
nu îşi ia la timp tratamentul”, a 
mai spus directorul Marcel Napo-
leon. . aprostolul Galaţiului

file de roman 
Un vice care trebuie să pice

Discursul 
lui Picu, fără 
consecinţe 
negative

efecte. Un studiu realizat 
de specialişti în comunicare scoate 
la iveală faptul că nu avem motive 
întemeiate de îngrijorare. Potrivit 
specialiştilor, postarea lui Picu Apostol 
Roman nu a avut efecte grave. „Nu 
ştiu de ce vă inflamaţi. Discursul de pe 

Facebook al lui Picu Roman nu putea 
fi luat în serios decât de cei mai puţin 
inteligenţi decât el. Aşadar, poate 
păcăli cel mult trei-patru persoane.  
În toată lumea, nu doar în România”,  
a spus sociologul Pavel Sparanghel.  
. Discurs apostolic 

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Domnu’ Picu, arăţi 
ca noi, dar ca să fii ca noi îţi 

mai trebuie ceva şcoală.

Ia uite ce mizerii 
scriu ăştia pe Facebook. 
Oare toţi or fi creaţi în 

laboratoarele secrete ale 
lui Johannis?

 
flanez funambulesc şi graseiez
cu aer tâmp, de filfizon estetic,
mişun lasciv, cultiv pramatii, ţip...
sunt pui parşiv de parazit cinetic!
 
n-am treabă cu vreun rost comunitar,
prăsesc păduchi şi ploşniţe de vază...
mi-s haplea, corcitură de neam prost,
analfabet de vârf, de soi, de bază! 

Cocalarii  u
adevăraţi  
îi dau clasă 
lui Picu 
apostol 
Roman

Picu apostol  u
Roman  
nu înţelege 
nimic  
din ce i se 
întâmplă
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Cine este noul consilier 
local UNPR
ANCA MeliNte 
ancam@viata-libera.ro

Povestea indiană „O floare şi doi 
grădinari” s-a repetat în variantă 
politică, la Consiliul Local. Aleşii 
au trebuit să decidă pe care 
dintre cei doi „grădinari”- Ilie 
Gheţu sau Victor Malinovici - îl 
validează consilier local UNPR în 
locul lui Marius Stan.

Întrunirea aleşilor a început 
cu întârziere de o oră, în care ale-
şii au discutat pe „bisericuţe”, în-
tre care viceprimarul UNPR Picu 
Apostol Roman se plimba cu un 
dosar, explicând cui i se cuvine 
mandatul UNPR. Ilie Gheţu, îm-

brăcat la patru ace, aştepta să de-
pună jurământul, în vreme ce, pe 
un scaun din fundul sălii, Victor 
Malinovici părea resemnat. 

Ce s-a întâmplat? La secreta-
rul Consiliului Local ajunseseră 
două adrese, ambele cu antetul 
şi cu ştampila UNPR, dar semna-
te de preşedinţi diferiţi. Un do-
cument era semnat de Victor Ma-
linovici, care îşi cerea validarea, 
adăugând o adresă în care liderul 
naţional Valeriu Steriu îl numea 
preşedinte interimar al UNPR 
Galaţi. O altă adresă, semnată 
de Eugen Chebac - reconfirmat 
în funcţia de preşedinte al UNPR 
Galaţi de liderul naţional Marian 
Vasiliev - îl nominaliza spre vali-

dare pe Ilie Gheţu, precizând că 
Victor Malinovici, următorul pe 
lista de supleanţi, a fost exclus 
din UNPR. 

Comisia de validare l-a votat pe 
Ilie Gheţu. „Una dintre cele două 
adrese, şi anume cea cu ştampilă 
roşie, nu cred că are susţinere le-
gală. Am mers pe ideea că nu poţi 
să fii preşedinte de partid, fiind 
deputat al altui partid (Valeriu 
Steriu este deputat PMP n.r.). În 
ceea ce priveşte problema între 
cele două ştampile, să se adrese-
ze în instanţă pentru uzurpare 
de calităţi oficiale. Dacă ar fi fost 
valabilă ştampila roşie, părerea 
mea este că s-ar fi întâmplat mult 
mai multe în grupul UNPR”, a 

declarat consilierul ALDE Eugen 
Găvan, membru al Comisiei de 
validare. 

Liberalul Onuţ Atanasiu era 
de altă părere: „În momentul de 
faţă, nu se ştie exact cine este 
preşedintele partidului şi cine de-
semnează pe următorul pe listă. 
De aceea am propus ca validarea 
să aibă loc în şedinţa viitoare, 
până când departamentul juridic 
al Primăriei va face demersurile 
necesare pentru a afla cine este 
preşedintele UNPR”. 

În final, cu 15 voturi „pentru” 
şi zece abţineri, Gheţu a fost vali-
dat şi a depus jurământul, deve-
nind consilier local, iar Malino-
vici a părăsit sala. .

O flOare şi dOi grădinari, varianta pOlitică . ŞTAMPILE

Ilie Gheţu a depus jurământul de consilier  u
local UNPR foto Marius Prisacariu

Ilie Gheţu, la masa aleşilor locali  u  
foto Marius Prisacariu

Victor Malinovici nu a fost validat  u  
foto Arhiva VL

CoRiNA DobRe 
corina@viata-libera.ro

„Picu Roman trebuie să de-
misioneze urgent din funcţia de 
viceprimar”, a declarat deputatul 
Cătălin Cristache, preşedintele 
PMP Galaţi. Conducerea filialei 
locale a partidului a anunţat, 
într-un comunicat de presă re-

mis redacţiei, că viceprimarul 
trebuie să îşi depună mandatul 
„ca urmare a declaraţiilor halu-
cinante şi penibile făcute în urmă 
cu câteva zile de către domnia sa. 
Acestea au afectat grav imaginea 
municipiului Galaţi, frizând pe-
nibilul şi punând mari semne de 
întrebare cu privire la moralita-
tea conducerii municipiului-reşe-

dinţă de judeţ. Domnul Picu nu 
s-a făcut de râs doar pe sine, ci 
i-a pus într-o lumină proastă pe 
toţi gălăţenii, iar pentru acest 
lucru trebuie să plece urgent din 
funcţia de viceprimar”, a spus 
Cătălin Cristache, care a ţinut să 
precizeze că Picu Roman nu este 
membru PMP, „aşa cum unii în-
cearcă să acrediteze”. „Domnul 

Picu a fost numit în funcţie de şi 
cu sprijinul PSD. El este membru 
UNPR, partid care există în conti-
nuare, până când fuziunea PMP-
UNPR va fi finalizată. Deşi acest 
proces este în curs, Picu Roman 
nu a semnat o adeziune la PMP şi 
a continuat să fie omul de bază al 
pesediştilor din urbea noastră”, a 
spus Cristache.

PMP îi cere lui Picu Roman 
să demisioneze

Dosarul 
Vasilescu, 
retrimis     
 la DNA

JusTIţIE. Magistraţii 
Curţii de Apel Bucureşti au decis, 
vineri, să retrimită la Direcţia Naţi-
onală Anticorupţie (DNA) dosarul 
în care ministrul Muncii, Olguţa 
Vasilescu, este acuzată de fapte 
de corupţie din perioada în care a 

fost primar al Craiovei, respingând 
totodată şi cererea procurorilor 
ca dosarul să fie trimis la instanţa 
supremă, informează News.ro. La 
termenul anterior, DNA a cerut ca 
dosarul sa fie trimis la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie. . C.D.

SituAţie 
DezAStruOASă 
A VACCiNuriLOr 
OBLigAtOrii 
peNtru COpii 

PrEvEnţIE. Din cele 
cinci vaccinuri obligatorii pentru 
imunizarea copiilor, doar pentru 
unul - cel împotriva tuberculozei, 
adică vaccinul BCg - există 
doze suficiente, se arată într-
un comunicat al Ministerului 
Sănătăţii, informează Digi 24. În 
cazul celorlalte vaccinuri, acestea 
ori lipsesc, ori sunt prea puţine. 
totodată, vaccinul diftero-tetano-
pertussis este neachiziţionat, 
potrivit sursei citate. „Această 
situaţie se datorează atât unei lipse 
de responsabilitate a echipei de 
conducere, care a tolerat întârzieri 
la licitaţiile organizate, cât şi a 
unor producători, care, după ce 
au participat şi câştigat licitaţiile, 
sunt în imposibilitatea de a asigura 
vaccinul. Am solicitat institutului 
Naţional de Sănătate publică şi 
direcţiei de specialitate din cadrul 
MS să îmi prezinte un plan de 
remediere a situaţiei, inclusiv 
identificarea unor posibile stocuri 
în alte state ue”, spune ministrul 
Sănătăţii, Florin Bodog.  . C.D. Ar

hi
va

 „V
L
“



28 - 29  ian 2017 11lu
m

e
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Trump 
a semnat 
directiva 
pentru 
construirea 
zidului 
dintre SUA 
şi Mexic
OvidiU AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele american Donald 
Trump a semnat directivele 
pentru construcţia unui zid 
la graniţa Statelor Unite cu 
Mexicul. Șeful Casei Albe 
a decis şi măsuri împotriva 
oraşelor care adăpostesc 
imigranţi ilegali.

În timpul unei vizite la De-
partamentul pentru Securitate 
Internă, Trump a semnat două 
ordine executive. Unul dintre 
acestea se referă la zidul de-a 
lungul celor aproximativ 3.200 
de kilometri de graniţă cu Me-
xicul, iar celălalt taie finanţarea 
federală pentru municipalităţi-

le şi statele aşa-numite „sanctu-
are“ pentru imigranţi. În astfel 
de oraşe - de exemplu, în San 
Francisco - oficialităţile locale, 
adesea democrate, refuză să co-
opereze cu cele federale în acţiu-
nile împotriva imigranţilor.

„Americanii nu vor mai fi 
obligaţi să subvenţioneze neres-
pectarea legilor noastre“, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
Casei Albe, Sean Spicer.

Într-un interviu difuzat de 
televiziunea ABC News, Trump 
afirmase că lucrările la zidul de 
la frontieră vor începe în urmă-
toarele şase luni, iar planifica-
rea acestora imediat. El a rea-
firmat că Mexicul va rambursa 
Statelor Unite „sută la sută“ din 
costuri.

Drept reacţie, preşedintele 
mexican Enrique Pena Nieto 
şi-a anulat vizita la Washington, 
unde urma să aibă o rundă de 
discuţii cu preşedintele Donald 
Trump. „În această dimineaţă 
am informat Casa Albă că nu voi 
lua parte la reuniunea de lucru 
pe care o aveam programată cu 
Donald Trump“, a anunţat En-
rique Pena Nieto. Anterior, pre-
şedintele mexican condamnase 
proiectul zidului de la frontiera 
cu SUA, pentru construcţia căru-
ia omologul său american Donald 
Trump a emis un ordin executiv. 
"Mexicul nu crede în ziduri. Am 
spus-o de mai multe ori: Mexicul 
nu va plăti niciun zid“, a reacţio-
nat el la promisiunile lui Trump 
că zidul va fi plătit de mexicani.

Opoziţia din Mexic îi ceruse 
deja preşedintelui să anuleze vi-
zita la Washington, care urma să 
aibă loc marţea viitoare. Însuşi 
Trump i-a recomandat să anule-
ze vizita dacă Mexicul nu e dis-
pus să achite costul construirii 
zidului.

În următoarele zile, preşedin-
tele Trump urmează probabil să 
ia şi alte decizii în vederea limită-
rii imigraţiei ilegale, anunţă Re-
uters. Printre acestea s-ar putea 
număra restricţionarea primirii 
de refugiaţi şi blocarea acordării 
vizelor pentru cetăţenii din mai 
multe ţări cu populaţie majoritar 
musulmană din Orientul Mijlo-
ciu şi nordul Africii, printre care 
Siria, Sudan, Somalia, Irak, Iran, 
Libia şi Yemen. .

Ordin de la Casa albă  .  TENSIUNI

Trump şi 
populismul, 
provocări 
pentru europa 
TaNdEm. Cancelarul german 
Angela merkel şi preşedintele 
francez Francois Hollande au 
subliniat ieri, 27 ianuarie, nevoia de 
unitate europeană în faţa tot mai 
numeroaselor provocări interne şi 
externe, printre care amplificarea 
populismului în Europa şi riscul ca 
SuA să renunţe la acordurile de 
liber-schimb, transmite reuters. 
Hollande a atras atenţia că 
administraţia Trump reprezintă 
o „provocare” pentru uniunea 
Europeană, în special în domeniul 
comercial. La rândul său, Angela 
merkel s-a declarat, de asemenea, 
îngrijorată de ultimele evoluţii din 
SuA. Acest lucru „vizează atât 
apărarea unei societăţi libere, 
cât şi apărarea liberului-schimb“. 
proiectul de acord comercial între 
SuA şi Europa, care întâmpina deja 
probleme încă dinainte de plecarea 
lui Barack obama, este mai mult 
decât incert.  . O.a.C

Guvern 
interimar       
în BuLgAriA 
aNTICIpaTE. Guvernul 
interi mar bulgar, condus de ognian 
gerdjikov, a fost instalat ieri, cu 
principala misiune de a pregăti 
alegerile legislative anticipate 
convocate pentru data de 26 
martie, informează DpA şi BTA. 
guvernul interimar va fi condus 
de ognian gerdjikov, profesor de 
drept şi fost preşedinte al Adunării 
naţionale, post din care a fost 
demis în urma acuzaţiilor de abuz 
în funcţie.  . O.a.C

OvidiU AMălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

„Extremele se atrag“ - astfel 
a explicat joi premierul britanic 
Theresa May apropierea sa de 
preşedintele american Donald 
Trump, ea dorind ca împreună 
să reactiveze "relaţia specială“ 
dintre Washington şi Londra.

Într-un discurs susţinut la 
Philadelphia în faţa congresme-
nilor republicani, cu o zi înain-
tea întâlnirii cu Trump, şefa gu-
vernului de la Londra l-a invitat 
pe noul preşedinte american să 
redescopere încrederea dintre 
ţările lor. Theresa May a fost 
aplaudată de vechea gardă repu-
blicană când a evocat „alianţa 

transatlantică dintre Ronald Rea-
gan şi Margaret Thatcher în anii 
‘80”. Ea a lansat şi un apel pentru 
a se evita „eclipsa Occidentului” 
în faţa avansului Rusiei şi al Chi-
nei, cerându-i în mod direct lui 
Trump să facă tot posibilul pen-
tru ca SUA să nu mai fie un „gi-
gant adormit”. Şefa executivului 
britanic a apreciat, de asemenea, 

că SUA şi Marea Britanie „au obli-
gaţia de a-şi menţine leadership-
ul în faţa noilor provocări globa-
le”, referire inclusiv la conflictul 
din Siria şi la gruparea jihadistă 
Statul Islamic.

Premierul britanic este pri-
mul şef de stat sau de guvern pe 
care noul lider de la Casa Albă îl 
primeşte oficial. .

Premierul britanic Theresa May, 
în vizită oficială la Casa Albă

Mulţimea de 
la Capitoliu, 
din nou     
la numărat

ObSESIE. noul preşedinte 
al SuA Donald Trump i-a cerut per-
sonal şefului administraţiei naţiona-
le a parcurilor, michael reynolds, 
să-i prezinte mai multe fotografii cu 
mulţimea strânsă în faţa capitoliului 

în ziua învestirii sale. cererea a fost 
făcută în speranţa că imaginile ar 
putea dovedi că presa a minţit când 
a relatat că participarea nu a fost 
mai mare decât de obicei la astfel 
de evenimente. . O.a.CAr
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Baschetbaliştii, partidă 
cheie pentru play-off
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa masculină de baschet 
Phoenix va juca cu BC 
Timișoara, astăzi de la ora 19,30, 
la Sala „Dunărea”, într-un meci 
contând pentru etapa a 18-a din 
Liga Naţională, în timp ce echipa 
feminină are meci la Tg. Mureş.

În tur, baschetbaliştii de la 
Phoenix au pierdut duelul cu 
timişorenii, scor 76-93, dar lu-
crurile s-au schimbat în bine 
între timp. Echipa gălățeană s-a 
mai fortificat, prin transferurile 
americanilor lui Drew Brandon și 
Tony Gugino, care au adus un plus 
semnificativ potenţialului echi-
pei, astfel că antrenorul Florin 
Nini are motive să aştepte cu op-
timism acest meci. ”Avem în față 
un meci greu, dar nu imposibil. 
Ne-am pregătit pentru a ne lua 

revanșa în fața timișorenilor”, a 
declarat tehnicianul de la Phoe-
nix. Nini a mai spus că jocul are 
şi o miză destul de mare pentru 
asigurarea unui loc calificant în 
play-off. „La bugetul pe care îl 
avem şi la modul în care ne-am 
organizat, nu pot să spun că sunt 
mulţumit, dar pot să spun că sun-
tem în planul nostru de pregătire. 
Noi vrem să ajungem în play-off 
şi trebuie să fim de acum încolo 
atenţi, deoarece, cu două victorii, 
într-adevăr putem să terminăm 
pe un loc de play-off”, a adăugat 
antrenorul baschetbaliştlor de la 
Phoenix.

Gălățenii abordează meciul de 
pe locul 8, cu 22 de puncte, în timp 
ce adversarii din această seară se 
află pe locul 5, cu 25 de puncte.

Transferat în această săptămâ-
nă, americanul Phillip Miller nu 
va intra deocamdată pe teren, la 
acest meci.

Fetele, 
meci accesibil

Formația feminină a 
aceluiași club va juca tot astă-
zi, de la ora 19,45, cu nou pro-
movata Sirius Tg. Mureș, într-o 
partidă ce va conta pentru eta-
pa a 17-a din Liga Națională, 
care reprezintă ultimul joc în 
deplasare din acest sezon re-
gulat. În tur, Phoenix s-a im-
pus clar, scor 91-64.

 Din lotul gălățean vor lipsi 
Romina Filip, accidentată în 
partida disputată cu Poli Iași 
săptămâna trecută, respectiv, 
Katie Rutan, de asemenea, 
accidentată. 

Phoenix abordează meciul 
de pe locul 5, cu două puncte 
în urma ocupantei locului 4, 
CSM Târgoviște (26), în timp 
ce Sirius Tg. Mureș se af lă pe 
locul 9, penultimul al Ligii 
Naționale. .

’ 
Trebuie să fim de 
acum încolo atenţi, 
deoarece, cu două 
victorii, într-adevăr 
putem să terminăm 
pe un loc de play-off 
Florin nini

Cele două eChipe phoenix joaCă asTăzi  . OPTIMISM

competiţii 
rezultate

 
HANDBAL. Echipele 
gălăţene de juniori participante în 
Campionatul Naţional se află în 
plină competiţie. Astăzi şi mâine, 
acestea susţin meciurile etapei a 
opta din sezonul regulat. La juni ori I, 
CSS Galaţi joacă cu Axiopolis 
Cernavodă, în timp ce CSS Tecuci 
se deplasează la Adjud, pentru 
întâlnirea cu localnicii Şcolii Nr. 3. 
La juniori 3: Ştiinţa Municipal Bacău 
– CSS Tecuci şi CSS Bacău – CSS 
Galaţi. 

Etapă plină 
la handbal 
juniori 

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, M. petrescu

Penultimul 
meci din 
Liga Mol

HOCHEI. Echipa de hochei 
Dunărea Galaţi va juca în această 
seară, de la ora 18,00, penultimul 
meci din acest sezon în Liga Mol, 
cu HK Belgrad. Apoi, pentru forma-
ţia antrenată de Marius Trandafir şi 

Irimia Gherghişan vor urma două 
partide uşoare în Liga Naţională, 
tot la Galaţi, cu Sportul Studen-
ţesc, care se vor disputa mâine 
(ora 18,30), respectiv, luni (ora 
10,30). . M. Căpăţînă

online

Baschetbaliştii vor acelaşi deznodământ ca la precedentul meci de acasă, când au învins SCMU Craiova.  u foto  Sonia Baciu

Oţelul intră, astăzi, în competiţie
gheorghe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Ediţia a cincea a „Cupei de 
iarnă”, competiţie în sală orga-
nizată de Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal pentru a umple golul 
competiţional din această peri-
oadă al echipelor din ligile a Iv-a 
şi a V-a, continuă astăzi şi mâine 
cu încă două turnee zonale. Unul 

dintre acestea are loc astăzi, la 
Galaţi, în sala Şcolii Nr. 3 (Micro 
21), unde va intra în competiţie 
liderul Ligii a IV-a, Oţelul, ală-
turi de Avântul Vânători, Măli-
na Smârdan şi ASC Lascăr Sche-
la. Meciurile încep la ora 11,00 
şi ar trebui să se încheie la ora 
16,30. Cealaltă zonă va fi în sala 
din Tecuci, unde se vor întrece 
şase echipe din nordul judeţu-

lui: CSS Tecuci, Muncitorul Ghi-
digeni, Juventus Toflea, Gloria 
Iveşti, Zorile Griviţa şi Avântul 
Drăgăneşti.

Meciurile ultimului turneu 
zonal vor fi pe 5 februarie, la 
Şendreni. Câştigătoarea primei 
zone, Zimbrul Slobozia Conachi, 
este calificată la turneul final 
(Galaţi, Sala „Siderugistul”, 12 
februarie). .

oţelul va juCa 
de la orele 11,50, 
12,50 şi 15,30

 
TENIS. Albin Mimler (Atlas 
Galaţi) s-a clasat pe locul secund 
la categoria de vârstă + 55 ani în 
turneul de tenis pentru veterani 
„A.T.H. Cup“. Gălăţeanul a obţinut 
următoarele rezultate în turneul 
găzduit de Academia de Tenis 
„Sever Dron”: 6-4, 6-1 cu Victor 
Ionescu (Venus Brăila); 5-7, 6-1, 
6-2 cu Petre Sorin Moise (Prahova 
Ploieşti) şi 2-6, 1-6 cu Alexandru 
Ioan (Bucureşti).
 
HOCHEI. În ultima 
etapă a celui de al treilea tur din 
Campionatul Naţional de hochei 
pe gheaţă pentru juniori Under 
18, Dunărea Galaţi joacă, astăzi şi 
mâine, în deplasare, cu CS Şcolar 
Gheorgheni. Înaintea acestor 
partide, formaţia gălăţeană ocupă 
locul patru, cu o singură partidă 
câştigată din 14 disputate.  .
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LA „NAţIoNALE” 
Vor MErGE 
zECE GăLăţENI 
 

HALTERE. Halterofilii 
Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi şi-au început 
pregătirile pentru competiţiile 
oficiale ale acestui an, primele 
întreceri fiind Campionatele 
Naţionale pentru juniori mari 
(Under 20) şi pentru juniori III 
(9-12 ani), de la Bascov. „Sigur 
vor face parte din lotul nostru, 
la prima competiţie a anului, din 
luna martie, cei doi sportivi care 
se pregătesc la loturile naţionale, 
Alexandra Alexe (Centrul olimpic 
Botoşani) şi Petrică Bălăuţă 
(Centrul olimpic  Bistriţa), ei 
urmând să evolueze la juniori mari, 
dar şi mai tinerii Mădălin Ilie, Kaan 
Kaamer, Anastasia Sitaru, Denis 
Gabriel Aioanei şi Andrei Iorga, 
care vor concura în întrecerea 
juniorilor III“, ne-a declarat 
antrenorul Marinică otinceanu, cel 
care, împreună cu Nicolae Mihai, îi 
pregăteşte pe sportivii de la Clubul 
Municipal. Să mai spunem că 
Bălăuţă este campion european în 
2016, Alexe clasându-se pe locul 
al IV-lea la competiţia continentală 
din Polonia.  La „Naţionalele” de 
la Bascov, vor mai concura Ionela 
Băleanu, Magdalena Bejenariu şi 
Paul Iorga. . Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

Dueluri voleibalistice 
galaţi versus Bacău
Prima ligă de volei, atât la 
masculin cât şi la feminin, 
programează în acest weekend 
o dublă confruntare Galaţi – 
Bacău. Băieţii de la arcada joacă 
acasă, iar fetele de la CSU în 
deplasare, ambele cu echipele 
Ştiinţa Bacău.

Echipa masculină Arcada, 
aflată pe locurile 2-3 în Divizia A1 
la egalitate de puncte cu VM Za-
lău, porneşte ca mare favorită în 
disputa cu Ştiinţa Bacău, progra-
mată astăzi în Sala „Dunărea”, de 
la ora 17,00. Oaspeţii se situează 
în partea inferioară a clasamen-
tului (locul 9 din 12 echipe) şi în 
mod normal nu ar trebui să poată 
pune probleme, mai ales că Ar-
cada este într-o creştere a formei 
sportive, demonstrată şi de vic-
toria de la mijlocului săptămânii 
de pe terenul campioanei SCMU 
Craiova, în Cupă, cu 3-1. 

Se apropie meciurile 
cu miză uriaşă

Arcada se află într-o perioadă 
încărcată, cu meciuri multe şi im-
portante într-un interval scurt de 
timp. După jocul de astăzi, va fi  
doar o singură zi de pauză înain-
tea următorului meci de campi-
onat, care se va disputa luni, tot 
la Galaţi (ora 17,00), cu Explorări 
Baia Mare. Apoi va fi o săptămână 
de răgaz înaintea a trei partide 
foarte importante pentru atin-
gerea celor două obiective, câşti-
garea titlului de campioană şi a 
„Cupei României”: pe 8 februarie, 
la Galaţi, returul din semifinala 
de Cupă cu SCMU Craiova, meci 
urmat de derbiurile cu celelalte 
două echipe cu pretenţii la pri-
mul loc, cu VM Zalău acasă (11 
februarie) şi Steaua (ocupanta pri-
mului loc cu două puncte avans), 
în deplasare, pe 18 februarie.

Filip Despotovski, căpitanul 
echipei, crede că se poate ieşi 

cu bilanţ maxim din această 
serie, spunând că fiecare jucă-
tor trebuie să demonstreze că 
Arcada are cel mai valoros lot. 
„În campionat, ne aşteaptă me-
ciurile grele. După aceste două 
jocuri de la Galaţi, îi aşteptăm 
pe Zalău acasă, trebuie să mer-
gem la Steaua, apoi iar depla-
sare la Craiova, de data aceasta 
în campionat. Dar avem echipă 
care poate câştiga tot, cu 14 ju-
cători, pot să spun că cei mai 
buni. Sunt 14 jucători care pot 
să intre în orice moment să 
facă diferenţa pe teren”, a de-
clarat coordonatorul echipei 
gălăţene.

Safonov, aproape de 
plecare

Adus la Arcada cu mari spe-
ranţe, rusul Alexander Safonov 
nu a confirmat, iar revirimen-
tul tot aşteptat de antrenori nu 
a venit. La Craiova, în Cupă, nu 

a făcut deplasarea, iar la ulti-
mele antrenamente a participat 
mai mult cu privirea, atitudinea 
acestuia aducându-l în prag de re-
ziliere a contractului. „În această 
situaţie, facem demersuri pentru 
o despărţire amiabilă. Oricum, 
cale de întoarcere nu mai există”, 
ne-a spus managerule echipei, 
Mirel Zaharescu.

CSU, cu a doua şansă
Altfel stau lucrurile în com-

petiţia feminină, unde duelul de 
astăzi între voleiul gălăţean şi 
cel băcăuan le are mari favori-
te pe fetele de la Ştiinţa Bacău, 
ocupantele locului doi. „Vom în-
cerca să ţinem cât mai aproape 
de fosta campioană”, ne-a spus 
antrenoarea Ileana Berdilă. În-
tâlnirea începe la ora 17,00, gă-
lăţencele mergând la Bacău în 
ziua meciului. CSU ocupă locul 
11, penultimul, cu 5 puncte. 
. Gh. Arsenie, M. Căpăţînă

arCada şi Csu joaCă Cu eChipele aCeluiaşi Club  .  DUBLĂ CONFRUNTARE

Performere 
la sporturi 
de iarnă

BOB. Echipajul de bob dublu 
feminin al româniei, format din 
Andreea Grecu şi Erika Halay, 
a obţinut medalia de bronz în 
cadrul Cupei Europei de la Win-
terberg, Germania. Cele două 
sportive din românia s-au clasat 

pe locul trei, la doar o secundă 
diferenţă faţă de ocupantele 
locului 1, sportivele din Marea 
Britanie. Locul patru a fost obţi-
nut tot de un echipaj al româniei, 
format din Maria Constantin şi 
olivia Vild. . M. CăpăţînăAr
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Termenul de valabilitate a certificatului de handicap, prelungit

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Guvernul a adoptat o hotărâre 
prin care perioada de valabilita-
te a certificatului de încadrare 
în grad şi tip de handicap a fost 
majorată de la şase luni la 12 luni, 
 respectiv de la 12 la 24 luni, scopul 
fiind uşurarea vieţii persoanelor 
cu dizabilităţi. De asemenea, ter-
menul de depunere a cererii-tip 

de evaluare complexă şi a docu-
mentelor necesare în cazul per-
soanelor care solicită reevaluarea 
a fost prelungit de la 30 de zile, 
înainte de expirarea termenului 
de valabilitate al certificatului de 
încadrare în grad de handicap, la 
60 de zile. În acest fel, se asigu-
ră o perioadă de timp suficientă 
pentru continuitate în acordarea 
drepturilor persoanelor cu han-
dicap al căror certificat va expira 

şi pentru care comisia de evalua-
re trebuie să elibereze unul nou.  
Hotărârea de Guvern schimbă şi 
termenul de soluţionare al con-
testaţiilor de la 45 la 60 de zile 
lucrătoare de la înregistrarea în 
Registrul de evidenţă al Comisi-
ei Superioare. Această măsură a 
fost luată având în vedere volu-
mul mare de activitate al comisiei 
superioare, de aproximativ 1.300 
de contestaţii lunar. .

Majorări în 
cheltuielile 
de asistenţă 
socială

Buget. Cheltuielile cu 
asistenţa socială au crescut 
în 2016 cu 7,7 la sută faţă de 
anul precedent, informează 
Ministerul Finanţelor. Creşterile 
au fost generate, în principal, 
de majorarea cu 5 la sută a 

punctului de pensie de la 1 
ianuarie 2016 şi de dublarea 
alocaţiei de stat pentru copii 
începând cu 1 iunie 2015  
precum şi alte măsuri ce au fost 
aprobate în timpul anului  
2016.  . O.A.C.

Pensiile cresc puţin 
faţă de anul trecut

Roxana aRtene PencIu 
roxana@viata-libera.ro

De la 1 ianuarie 2017, valoarea 
punctului de pensie a crescut 
cu 5,25 la sută, de la 871,7 lei 
în 2016, la 917,5 în 2017. Prin 
urmare, cei peste 140.000 de 
pensionari din judeţul Galaţi vor 
primi ceva bani în plus.

Punctul de pensie se va majo-
ra, conform OUG 2 din 2017, şi de 
la 1 iulie, cu 9 la sută, ajungând 
la 1.000 de lei. Totodată, de la 1 
martie, valoarea pensiei minime 
va fi de 520, de la 400 cât a fost 
în 2016.

Cum se opreşte 
contribuţia CASS

Conform Legii 227/2015, baza 
lunară de calcul a contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate o re-
prezintă numai partea de venit ce 
depăşeşte valoarea unui punct de 
pensie, adică suma care trece de 

918 lei. Concret, cum se vor calcu-
la impozitul şi contribuţia pentru 
Sănătate, ne-a explicat directoa-
rea Casei Judeţene de Pensii (CJP) 
Galaţi, Ana Denis Aramă. „La o 
pensie de 1.500 de lei, de exemplu, 
anul acesta se va opri contribuţia 
de 5,5 la sută pentru CASS doar 
la ceea ce depăşeşte 918 lei (cât 
înseamnă valoarea punctului de 
pensie). Se scad, astfel, 918 lei din 
1.500 şi se obţine 582 de lei. 5,5 
la sută din 582 de lei înseamnă 
32 de lei contribuţie la Sănătate“, 
susţine şefa CJP.

Cum se face  
impozitarea

Tot de la Ana Denis Aramă, 
aflăm că din 2017 a crescut cu 50 
de lei şi valoarea sumei la care nu 
se aplică impozitul de 16 la sută.

Asta înseamnă că noi persoa-
ne vor scăpa, practic, de impozi-
tarea pensiei lunare.

În 2016, se aplica un impozit 
de 16 la sută doar pentru pensiile 

care depăşesc plafonul de 1.050 
de lei. De la 1 ianuarie 2017, acest 
plafon va creşte cu 50 de lei, ajun-
gând astfel la 1.100 de lei.

Astfel, revenind la exemplul 
nostru, vom avea 1.500 de lei, 
din care vom scădea contribuţia 
CASS de 32 de lei şi plafonul de 
1.100 de lei. Rezultă că impozitul 
de 16 la sută se va reţine doar pen-
tru 368 de lei şi va fi de 59 de lei. 
Prin urmare, din venitul brut al 
unei pensii de 1.500 de lei se scad 
32 de lei contribuţia la Sănătate şi 
59 de lei impozitul şi se ajunge la 
un venit net de 1.409 lei.

Având în vedere că anul trecut 
la aceeaşi pensie de 1.500 de lei, 
venitul net era de 1.399 de lei, 
creşterea resimţită de pensionari 
în buzunar nu va fi foarte mare, 
în cazul de faţă ajungând doar la 
10 lei în plus.

De la 1 iulie, valoarea pensiilor 
va mai creşte puţin, ca urmare a 
majorării punctului de pensie de 
la 918 la 1.000 de lei.  .

bani  
Începând cu ianuarie 2017

Marian PoPa, 
noua „aChiziţie” 
a aLDe 
„ReevAluARe“. Fiul 
politic rătăcitor al lui eugen 
Durbacă, Marian Popa, s-a întors 
„la matcă”. După mai mulţi ani în 
care l-a atacat virulent pe actualul 
deputat şi l-a acuzat de fapte de 
corupţie, Durbacă şi Popa s-au 
„reevaluat” şi au constatat că 
trebuie să facă din nou echipă. „Se 
ia în consideraţie, la Galaţi, ca şi 
la nivel naţional, reevaluarea. aşa 
că ne-am reevaluat şi am ajuns 
la concluzia că, din cauza unor 
foste larve din partid, am fost duşi 
în eroare (…) Cearta este bună că 
scoate la iveală lucruri rele şi bune. 
Le-am dat pe alea rele deoparte 
şi am rămas cu alea bune”, a spus 
Marian Popa, despre care eugen 
Durbacă a declarat că îşi doreşte să 
devină consilier în 2020.  .C.D.

T

Caută cele 9 taloane cu lite-
rele aferente şi formează cu-
vintele „PĂREREA TA“.
Trimite-le în plic alături de 
răs punsul la întrebarea 
„Care este părerea ta des-
pre noul format? Conţinut, 
aspect, structură etc.“
Poţi câştiga unul dintre cele 
3 abonamente oferite gratuit 
până la sfârşitul anului plus 
un PREMiu suRPRizĂ.

Nume  ..................................

Prenume  .............................  
..............................................

Adresa  ................................  
..............................................

Telefon  ................................

Ci seria ......  nr.  ..................
Taloanele vor apărea de DouĂ 
ori pe săptămână în pe rioa da 
04-31 ianuarie 2017.

C o n C u r S
„PĂREREA TA CoNTEAzĂ“
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Proiect             
de amenajare 
urbană 
demarat            
de Primărie 
Mobilier. Potrivit unui 
comunicat de presă trimis redacţiei, 
la nivelul Primăriei municipiului 
Galaţi va fi demarat un proiect 
de amenajare urbană, graţie 
căruia mobilierul urban devine un 
tot unitar. „când spun mobilier 
urban mă refer la bănci, coşuri 
de gunoi, limitatoare de acces, 
puncte de afişaj stradal şi nu în 
ultimul rând refugiile din staţiile de 
autobuz. Proiectul are în vedere 
amenajarea celor două mari zone 
ale Galaţiului, zona istorică - unde 
mobilierul stradal trebuie să fie 
adecvat şi în concordanţă cu tot ce 
presupune arhitectura elementelor 
de aici şi zona blocurilor de 
locuinţe, aliniamente stradale 
şi parcuri”, precizează, într-o 
postare pe Facebook, primarul 
ionuţ Pucheanu. Contractul pentru 
”Consultanţă şi asistenţă tehnică 
pentru realizarea identităţii vizuale, 
a unui concept unitar şi coerent 
de piese de mobilier urban din 
elemente modulare” a fost câştigat 
de Criomec Sa, cu o ofertă de 
39.500 de lei cu tVa.  . A.M.

După o noapte petrecută la club  
a provocat un grav accident rutier 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Claudiu Stelian Lepădat a  pro-
dus un grav accident rutier pe 22 
noiembrie, în jurul orei 2,30, pe 
raza localităţii Tulceşti. Conform 
anchetatorilor, tânărul, care con-
ducea un Volkswagen Passat CC, 
pe DN 26, din direcţia Tg. Bujor-

Galaţi, s-a angajat într-o depăşire, 
în urma căreia nu a mai revenit pe 
sensul său de mers, circulând pe 
contrasens pe o porţiune de câţiva 
metri, moment în care a intrat în 
coliziune cu autoturismul marca 
Dacia Logan, aparţinând MAI, 
condus de agentul-şef adjunct 
Dorin Chiper.  În urma acestui 
accident, subinspectorul post-

mortem Ionel Baben şi-a pierdut 
viaţa, iar colegul său, agentul-şef 
adjunct Dorin Chiper, a ajuns în 
stare gravă la spital, având frac-
turi ale bazinului. 

 Conform procurorilor, în au-
toturismul Volkswagen mai erau 
şi patru pasageri, care, împreună 
cu şoferul, se întorceau de la un 
club dintr-o localitate din apropi-

ere. Imediat după producerea in-
cidentului, cei patru pasageri au 
plecat de la locul tragediei, înain-
te de sosirea echipajelor poliţiei şi 
ambulanţei. 

 În urma anchetei, s-a stabilit 
că şoferul vinovat de producerea 
accidentului avea o îmbibaţie al-
coolică de peste 0,80 g/l alcool pur 
în sânge. .

Trei ani cu suspendare 
după ce a ucis un poliţist 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Magistraţii Judecătoriei Galaţi 
au luat o primă decizie în cazul 
tânărului care a provocat, în 
noiembrie 2015, un accident 
rutier, pe raza localităţii 
Tuluceşti, în urma căruia un 
poliţist şi-a pierdut viaţa, iar un 
altul a fost rănit.

Claudiu Stelian Lepădat, în vâr-
stă de 27 de ani, a fost condamnat 
la doi ani şi două luni închisoare 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
ucidere din culpă. Acelaşi incul-
pat a primit şi un an închisoare 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă, 
dar şi un an şi şase luni pentru 
conducerea unui vehicul sub in-

fluenţa băuturilor alcoolice.  „Sta-
bileşte pedeapsa finală de execu-
tat în sarcina inculpatului la trei 
ani închisoare. Pe lângă pedeapsa 
rezultantă, aplică inculpatului 
Lepădat Claudiu Stelian pedep-
sele complementare constând în 
interzicerea exercitării dreptului 
de a fi ales în autorităţile publice 
sau în orice alte funcţii publice şi 
interzicerea exercitării dreptului 
de a ocupa o funcţie care implică 
exerciţiul autorităţii de stat pe o 
perioadă de cinci ani”, se menţi-
onează pe portalul Judecătoriei 
Galaţi. 

Daunele vor fi plătite  
de asigurator

Deşi în urma accidentului pro-
dus de Claudiu Stelian Lepădat 
poliţistul Ionel Baben şi-a pierdut 

viaţa, iar colegul său, Dorin Chi-
per, a fost grav rănit, inculpatul 
nu va sta nicio zi în închisoare, 
dacă decizia va rămâne definiti-
vă, pentru că judecătorii au decis 
suspendarea executării pedepsei. 
Inculpatul va trebui să efectueze 
60 de zile de muncă neremune-
rată în cadrul AJOFM Galaţi şi a 
Centrului de prevenire, evaluare 
şi consiliere antidrog. De aseme-
nea, instanţa a dispus deducerea 
perioadelor de reţinere, arest 
preventiv şi arest la domiciliu şi 
menţinerea controlului judiciar 
asupra inculpatului. 

 Judecătorii au admis, în parte, 
acţiunile civile formulate în dosar 
şi au obligat firma de asigurări să 
plătească familiei poliţistului de-
cedat 30.000 de lei daune materi-
ale şi 900.000 de lei daune morale, 

iar lui Dorin Chiper 300.000 de lei 
daune morale. Dorin Chiper va 
primi şi o prestaţie lunară de 800 
de lei, începând cu data pronun-
ţării hotărârii şi până la recupera-
rea totală a capacităţii de muncă, 
precum şi suma de 17.000 de lei 
pentru perioada cuprinsă între 
data producerii faptei şi data pro-
nunţării hotărârii. Asiguratorul 
va plăti şi Spitalului Judeţean 6.172 
de lei pentru spitalizarea şi asis-
tenţa medicală acordată celor doi 
poliţişti. Judecătorii l-au obligat şi 
pe şoferul vinovat de producerea 
accidentului să plătească 2.000 de 
lei lui Dorin Chiper şi 4.600 de lei 
familiei lui Baben, dar şi 2.800 de 
lei cheltuieli judiciare către stat. 
Decizia nu este definitivă, ea pu-
tând fi atacată cu apel de toate 
părţile implicate în dosar. .

Accident produs de un şofer băut  .  DeCiZie

Claudiu Stelian Lepădat, dus la audieri după ce a fost reţinut de poliţişti u

Noile 
Duster-uri 
vor fi      
mai mari 

PlAn. Hakim boutehra, 
director general al renault Com-
mercial roumanie (rCr), a declarat 
pentru 0-100.ro că, la finele lui 2017, 
dacia va prezenta noul duster, cu 
două variante, dintre care una cu 
şapte locuri. Citând surse apropi-

ate proiectului, 0-100.ro anunţă că 
viitoarele duster-uri vor fi mai mari. 
Până atunci însă, “actuala generaţie 
duster va primi transmisie automată 
în configuraţia dacia duster dCi 110 
edC 4×2”, a mai spus Hakim  
Boutehra.  .  G. K.

  u  foto 
Auto 
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duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Garsoniere

• Vând garsonieră mobilată/ nemobi-
lată, Micro 40, bl. C4 sau schimb cu 
maşină. Tel. 0752361482 (199364)

Vânzări  l
2 CaMere

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (198442)

• Vând apartament două camere, 
Micro 38. 0754512655 (199509)
• Vând apartament două camere, de-
comandat. Tel. 0742621335 (199617)
• Vând apartament 2 camere, Micro 17, 
lângă Penny. 0756084813 (199858)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, etaj 1, General; 215000 lei. Tel. 
0742754442 (199892)
• 2 camere parter, Ţiglina 2, liber. 
0745914848 (199929)

Vânzări  l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (198454)

• Proprietar vând apartament 4 came-
re, imbunătăţit, Mazepa. 0745229306 
(199315)
• 4 camere Ţig.I, et.1, liber, cu CT. 
0745914848 (199930)

cumpărări  l
2 CaMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2,3 camere, cu datorii. Banii cash. 
0724169060 (199851)

Vânzări  l
Case

• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(198141)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
bilitate gaze. 0740028092 (199158)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (199159)
• 5000 mp, sat Drăguşeni şi clădire 36 
mp, zona siderurgiştilor. 0729045048 
(199707)
• Vând casă+ 2000 mp sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0729948142 
(199761)
• Vând casă zonă centrală, la cheie, 
195000e neg. 0724169060 (199849)

Închirieri	cereri  l
sPaŢII COMerCIale

• Doresc să închiriez garaj în zona Piaţa 
Centrală- Parc rizer. 0754667911 
(198979)

Închirieri	Oferte  l
aParTaMenTe

• Închiriez cameră mobilată (bloc) la 
doamnă contra menaj cu perspectivă 
moştenire. Tel. 0743673501 (199587)
• Închiriez garsoniere si aparta-
mente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (199638)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona General. 0729769436 
(199704)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Trei star, Mazepa. Tel. 0727264667 
(199708)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat/ nemobilat, zona Kaufland, Micro 
21. Tel. 0744397099 (199754)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Ţiglina. Tel. 0729060919 (199831)
• Închiriez casă zonă centrală, toa-
te utilităţile, 5 camere, la cheie. 
0724169060 (199850)
• Garsonieră Tribunal a8, et.1, pt fir-
mă/birou, aer cond., uşă met., par-
chet, g+f, gratii, mobilier, 600 lei neg. 
0721.704.378. (199895)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, utilat, 
Centru. Preţ 200e. Tel. 0748586881 
(199898)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758471305 (199905)

Închirieri	Oferte  l
sPaŢII COMerCIale

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IreG, 
160 mp. 0740945211 (199383)
• Inchiriez spaţiu comercial etaj, 110 
mp. Tel. 0736640723 (199476)
• spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)

• Închiriez spaţiu comercial, 
aurel Vlaicu, 100 mp, bar/ birouri. 
0746320768 (199750)
• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4e/ mp. 
0745549968 (199758)
• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galati: 2 restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipate 
complet+terase; Capacitate 275 si 
125 persoane; preț 5,8eur/m2; Tel: 
0722.377.122 (199865)

Vânzări  l
TerenurI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• Ofertă! Teren, 2500 mp, lângă 
Şendreni. 0751.985.254. (198964)
• Vând 5 ha teren arabil Vlădeşti. 
0729403542 (199289)
• Teren, utilităţi trase, certificat ur-
banism, 180 mp, deschidere 9m,. 
0744792802 (199572)
• Teren 500- 1000 mp smârdan. 
0746246215 (199677)
• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 
0756382555 (199682)
• Proprietar loturi sat Costi, 12- 14e. 
0760664506 (199781)
• Vând loturi case 400-500 mp sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• De vânzare 1100 mp intravilan 
Vînători, str. lalelelor nr.13. Preţ 27 e/
mp. Tel. 0724889513 (199808)
• Vând teren pentru construcţii diver-
se, 20000 mp, intravilan, intersecţia 
Dn 26 cu DJ 24, 600m distanţă de 
restaurant tradiţional internaţional. 
Posibilitate racordare electrică şi gaze, 
6 e/mp. Tel. 0740255081 (199817)
• urgent vând teren str. arcaşilor 1600 
mp sau schimb cu apartament+ dife-
renţă. 0745486686 (199839)
• Vând teren arabil com. Vânători- 
3950 mp, jud. Galaţi. Tel. 0741383504 
(199927)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (199946)

Vânzări	spaţii  l
COMerCIale

• Vând magazin bdul. siderurgiştilor, 
parter extindere. 0765523030 
(199648)

Oferte  l
De serVICIu

• angajez şofer TIr pentru Comunitate. 
Tel. 0758978236, după ora 14,00. 
(198189)
• angajăm personal spălătorie auto, 
Centură. 0754947830 (198456)
• sC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor pentru punct de lucru suedia. 
Permisul de conducere şi cunoştinte 
de limbă engleză contituie un avan-
taj. relaţii la telefon 0046766534544 
(198621)
• Şofer TIr prelată. 0788478907 
(198691)

• angajez Operator validare date, 
secretară, Şofer TIr, Persoană de-
semnată pentru activităţile şoferi-
lor- certificată de arr, economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)
• salon central, vad format, anga-
jează, în condiţii foarte avantajoase, 
manichiuristă, frizer, cosmetician, 
coafeză. se oferă pachet salarial mo-
tivaţional, într-un mediu de lucru occi-
dental. 0747423922 (199032)
• s.C. VIneXPOrT s.a Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau prin 
fax: 0237221700 (199058)

• SC angajează lucrătoa-
re comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• sC raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186 
(199202)

• sC angajează muncitori con-
strucţii interioare. salariu atractiv. 
0747995786 (199205)
• Firmă de contabilitate caută expert 
contabil colaborator utilizator program 
saGa. Tel. 0744504470 (199213)
• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent liceu economic profil con-
tabilitate promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV-uri la ecomanexpert@yahoo.
com. (199554)

• angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)
• Caut muncitori calificaţi pentru 
anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 
(199258)
• angajez vânzătoare consignaţie 
nOnsTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu catestat+ card 
tahograf, excavatorişti, tractorist- 
combinist, agent pază (pensionar). 
relaţii tel. 0752229944 orele 9.00- 
17.00. (199294)

• service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (199325)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(199354)
• Cofetaria Dragos rosu angajeaza 
vanzatoare cu experienta. relatii la 
telefon: 0751070034, dupa ora 10,00. 
(199361)
• angajăm confecţioneri textile şi pen-
tru călcat. Tel. 0727249097 (199475)
• restaurant neaCŞu angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătari cu şi 
fără experienţă. relaţii la sediul firmei. 
(199483)
• angajăm barmaniţă şi operatoare jo-
curi. relaţii tel. 0754550484 (199507)

• esuK TeKsTIl anGaJeaZĂ: 
-Confecţioneri textile; - Personal 
calcat final, cu experienţă. salariu: 
1580 lei. relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• angajez vânzătoare îmbrăcăminte-
încălţăminte, cu experienţă, pentru 
magazin lIanIs, Micro 18. Telefon: 
0745521229. (199562)

• restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătărese. rog seriozitate! 
Telefon 0742038538 (199576)

• angajez personal spălătorie auto. Tel: 
0742432199, 0746480866 (199593)
• sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara experienta). 
salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(199601)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• societate Comercială angajează 
coordonator distribuţie cu experi-
enţă de minim 2 ani. Cerinţe: dispo-
nibilitate la program flexibil. salariu 
motivant cu posibilitatea de creşte-
re. Tel. 0763510151 (199596)

• sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam muncitori calificati, 
necalificati si vanzatoare (cu sau fara 
experienta). salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199602)
• sc angajeaza Contabil/economist. 
salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(199603)
• angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199604)

• angajam electromecanic. salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199605)
• sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199606)
• Casa de aManeT angajează ope-
ratoare, zona ICFrimu. Tel. 0746114988 
(199608)
• sC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii (Germania): instala-
tori tehnico- sanitari; electricieni; Ms/
InG instalaţii tehnico- sanitare; Ms/
InG instalaţii electrice; translator lim-
ba germana. Plecarea imediat după 
semnarea contractului de muncă! Tel. 
0752167964 (199614)

• sC angajează pentru lucrări în arcelor 
Mittal: rectificatori, electricieni joa-
să şi medie tensiune, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, lăcătuşi me-
canici, sudori electric şi autogen, 
electromecanici, Maistru mecanic, 
Maistru electric, Tehnician electro-
nist cu studii superioare. Telefon 
0752167964 (199615)

• Caut cu experienţă frizer şi coafeză. 
Tel. 0756927799 (199623)
• anGaJĂM ŞOFer PrOFesIOnIsT 
C,e TIr TransPOrT InTern. Tel. 
0726 730 095 (199641)
• societate angajează persoană cu 
cunoştinţe operare PC pentru moni-
torizare auto şi introducere date. Tel: 
0768101720. CV la adresa mail: no-
mis2003galati@gmail.com (199642)
• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)

• restaurant COrsO angajează ospă-
tar (iţe), barman. trelaţii: 0236494018 
(199646)

• new Yorker romania caută 
pentru filiala Galaţi: Personal pen-
tru curăţenie, part time. relaţii la 
0236-306166. CV-urille în magazi-
nul nostru din shopping City Galaţi, 
sau e-mail: ahorogea@newyorker.
de (199649)

• angajez barmaniţă/ barman Cafe 
Bar. salariu 1300 ron cu minim expe-
rientă. 0740966928 (199650)
• angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Hala M39. 0755827845, 
0740572772 (199717)

• societate comercială angajează 
pe perioadă nedeterminată lucrător 
HVaC; electrician; electromecanic 
cu studii medii şi- sau superioare 
de specialitate Cu sau FĂrĂ expe-
rienţă. salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: ioan.
axinte71@yahoo.com (199651)

• sC angajează şoferi aDr. Telefon 
0744191835 (199657)
• sC angajează zidari şi rigipsari 
cu experienţă. Telefon 0747546345 
(199674)
• angajez personal spălătorie auto. 
Condiţii avantajoase! 0748762059 
(199690)
• angajăm personal spălătorie auto. 
0753876757 (199692)
• Angajăm AJUTORI OSPĂTARI 
şi OSPĂTARI cu şi fără experi-
enţă. Formăm ajutori ospătari 
şi ospătari. Relaţii la restaurant 
COSOREAnU, str. Bălcescu 28-30 
între orele 8-21. (199713)
• sC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0746669344 (199718)
• angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)

• service auto angajează meca-
nici în condiţii avantajoase. Telefon: 
0721947800, 0751288288 (199731)

• sC angajează sudori, izolatori, 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi 
confecţii metalice. Tel: 0736631678 
(199739)

• sC Cumpăna 1993 srl angajează 
agent livrare, posesor permis auto 
categoria B pe zona Galaţi- Brăila. 
Program de lucru de luni până vineri. 
0732599913 (199740)
• angajez vulcanizator şi muncitor de-
pozit anvelope. 0744909527 (199741)
• restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering, pizzar- salatier. Tel. 
0741209920 (199742)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii deosebit de avan-
tajoase conducători auto cat.C 
(C+E) pentru distribuţie produse 
alimentare zona Gl.+Br.+Tl. CV-
uri la email: trans@ginavidor.ro 
(199753)

• TOP angajează vânzătoare magazin 
şi personal fast-food cu sau fără ex-
perienţă. relaţii la telefon 0749614452 
între orele 08.00-16.00. (199768)

• s.C. aTlas ManaGeMenT 
TraDe aTl srl GalaTI str.
Calea smirdan nr.2 anGaJeaZa 
auTOMaCaraGII sTIVuITOrIsTI 
relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114, 0725682183 
Program: luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (199771)

• angajez sofer livrari pizza cu expe-
rienta (curierat, taxi, etc), 0749654111. 
(199773)
• societate Comerciala angajează: 
maiştri şi ingineri instalatori, electri-
cieni, sudori, instalatori apa-canal, 
lăcătuşi mecanici, strungari, excava-
torişti, buldoexcavatorişti, muncitori 
pentru drumuri şi trotuare, muncitori 
ncalificaţi. CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa: contact@dpg.ro, pe 
fax nr. 0236-412565 sau se pot depu-
ne la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9e (199779)
• Caut muncitori pentru tăiat la 
vie în Italia cu contract. românia: 
0743493136, Italia: 00393201585026 
(199783)
• s.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,e (experienta autobasculanta, 
8x4 si articulata), salariu net 1800 ron. 
Cv-urile se depun pe strada Traian 
nr. 446. relatii la tel:0731359578 
(199785)
• s.C. angajeaza inginer constructii 
drumuri cu experienta.Cv-urile se de-
pun pe strada Traian nr. 446. relatii la 
tel:0731359578 (199786)
• angajez asistent farmacie pen-
tru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. Tel. 
0741022974. (199793)
• studio Matteo angajează manichiu-
rista şi coafeză cu experienţă. Tel. 
0743491625. (199797)

• angajăm electrician domeniul mon-
taj şi automatizări. Tel. 0740177728. 
(199799)

• Concept events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• angajăm administrator imobile, 
cu atestat, 4 ore. Tel. 0752018211 
(199813)
• angajăm vânzător/ gestionar ma-
gazin accesorii mobilier şi debitare 
Pal. CV pe eurometgl@gmail.com 
(199815)
• anGaJĂM ŞOFerI PrOFesIOnIŞTI 
CaTeGOrIa C+e Cu eXPerIenŢĂ 
MInIM 2 anI Pe CaMIOneTe De 
Mare TOnaJ PenTru MunCĂ În 
ŢarĂ sau COMunITaTe. relaŢII 
la TeleFOn 0744559771 ÎnTre 
Orele 9-17 (199821)
• angajez şofer taxi, cu experienţă 
pe Dacia logan, 1.2 benzină, 2016. 
Cerinţe: atestat taxi, la perma-
nent (să lucreze singur pe maşină). 
0742375407 (199823)
• Magazinul chinezesc de la demiso-
lul complexului Modern, angajează 
lucrător comercial. Doritorii sunt aş-
teptaţi zilnic, între orele 10,00-21,00. 
(199853)

fOchist LA CAzAnELE 
DE APĂ CALDĂ ŞI CAzAnE DE 
ABUR DE JOASĂ PRESIUnE 
(1 post) pe perioadă determinată.
Condiţii necesare pentru ocu-
parea postului:
- studii profesionale/liceu;
-  diplomă de fochist şi 

autorizaţie cu talon de vize 
anuale;

- vechime minimă 3 ani;
Concursul se va susţine la se-
diul din str. Domnească, nr. 169 
Galaţi, după cum urmează: 
Proba scrisă: - data de 
16.02.2017, ora 9.00; 
Proba practică: - data de 
16.02.2017, ora 11,00;
Proba de interviu: - data de 
16.02.2017, ora 13.00;
Dosarele se depun la sediul 
unităţii din str. Domnească, nr. 
169 Galaţi, data limită fiind  
10.02.2017, ora 14.00.

Documentele solicitate candidaţilor pentru întocmirea dosarului de 
concurs sunt cele prevăzute în H.G. nr. 286/2011 cu modificările 
şi completările ulterioare. Tematica şi conţinutul actelor se pot 
descărca de pe site-ul  unităţii www.elenadoamna.ro secţiunea 
articole – anunţuri.
susţinerea concursurilor va avea loc la sediul unităţii 
din str. Domnească nr. 169, Galaţi.
relaţii suplimentare la nr. de telefon 0236 465 551 – persoană de 
contact Caraman elena Codruţa.

PEDAGOG ŞCOLAR  
(1 post) pe perioadă 

nedeterminată.
Condiţii de participare la con-
curs:
-  nivelul studiilor: superioare de 

scurtă durată
-  vechime în specialitate postului 

necesare ocupării postului:- 2 
ani;

-  vechime în specialitate studiilor 
necesare ocupării postului: - 5 
ani 

Data, ora şi locul de desfăşurare 
a concursului:
Proba scrisă: - data de 
23.02.2017, ora 9,00;
Proba de interviu: - data de 
23.02.2017, ora 12,00;
Dosarele se depun la sediul 
unităţii, din str. Domnească, nr. 
169 Galaţi, data limită fiind  
17.02.2017, ora 14.00.

COLEGIUL DE InDUSTRIE ALIMEnTARĂ 
„ELEnA DOAMnA”,

situat în strada Domnească nr. 169 Galaţi, organizează 
concurs în vederea ocupării următoarelor posturi vacante

S.C. MARTEnS S.A. GALATI
anGaJeaZĂ 

prin concurs 

InGInER MECAnIC
(specialitate inginer mecanic sau electromecanic),

vechime min. 5 ani.
Cei interesati vor depune cv-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr. 1, Galaţi, la comp. resurse 
umane.
relaţii suplimentare la telefon 0236 472380, int. 109

Oferte  l
De serVICIu

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI 

PENTRU ACTIVITĂŢI  

GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii 

din Calea Prutului Nr.13 sau la 
adresa de e-mail  

bratesprut@gmail.com.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  l
De serVICIu

• societate de pază naţională se-
lectează, în vederea angajării, şef 
zona Galaţi. Mail cu CV la adresa: 
office@ipsecurity.ro relaţii la tele-
fon 0744550911 (199825)

• s.C. schimb Valutar euro 2003 
s.r.l. angajeaza operator schimb 
valutar, preferabil experienta. C.V.-
urile se primesc la adresa de e-mail: 
euro2003sv@yahoo.com. Telefon 
contact 0724599850. (199830)
• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi tranşatoare pasăre. 
0744390825 (199836)
• angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)
• Fabrică panificaţie angajează mo-
delator- cocător, cu şi fără experi-
enţă. relaţii la telefon 0743306819 
(199855)
• societatea Prutul sa angajează su-
dor cu noţiuni/ cunoştinţe de meca-
nică. CV-urile se pot depune la sediu: 
str. ana Ipătescu nr.12, pe mail per-
sonal@prutul.ro şi la fax 0236460616 
(199867)
• angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt îmbrăcăminte, încălţăminte, 
cu experienţă. rog seriozitate. Tel. 
0746984996 (199870)
• societate comercială angajează: lă-
cătuşi, sudori, electricieni, inginer elec-
tric şi muncitori necalificaţi. Informaţii 
luni- vineri, orele 8.00-16.00, telefon 
0725526991, 0725526993 (199880)

• UBIMEDIA angajează şofer 
(3 posturi) categoria B, pentru 
distribuţie produse alimentare, 
permis conducere minim 5 ani 
vechime. 0236334008 sau offi-
ce@ubimedia.ro (199882)

• sC Marijan Group srl angajează 
ospătar cu experienţă. relaţii la sediul 
firmei: str. Tunelului nr.1, vis-a-vis de 
spitalul nr.3. (199888)
• Cafeneaua OlYMPOs angajează 
personal bucătărie. relaţii telefon 
0752232870 (199890)

• angajez vânzătoare cu domiciliul 
în zona magazinului General. CV la 
adresa selagl@yahoo.com relaţii 
la telefon 0746254774 (199893)

• Cafeneaua lulI, în incinta Galaţi 
shopping City, angajează personal 
bucătărie (cofetar, patiser). experienţa 
constituie avantaj. 0734666375, mail: 
lulicafe@yahoo.com (199901)
• societate de paza din Galati anga-
jeaza dispecer centru de alarmă pen-
tru dispecerat firmă de pază.relaţii 
suplimentare la telefon 0336.401.834/ 
0724.054.239 de luni -Vineri între ore-
le 08,00 - 14,00. (199912)
• angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)
• sC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii, cu experien-
ţă. Tel. 0746291266. (199918)
• Florăria REGAL angajează perso-
nal, cu sau fără experienţă. Telefon 
0757682944 (199923)
• Firma AMAYzInG TOYS angajea-
ză persoană pentru supraveghere 
jocuri electronice în Mall-ul din 
Galaţi. Informaţii suplimentare la 
nr. 0747228990 (199924)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (199949)

felicitări  l

• la adăugarea celui de-al 8-lea tran-

dafir la buchetul vieţii tale, îţi dorim să 
ai parte de multă sănătate, fericire şi 
o copilărie frumoasă. “la mulţi ani, 
laurenţiu George!” îţi urează mami, 
tati, ady, tataia şi mamaia, fam. 
anghel. (199939)

licitaţii  l

Vânzări	autO  l

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂnD rulOTe DIFerITe MĂrIMI. 
PreŢurI aCCesIBIle. 0753043368 
(199594)
• Vând Dacia logan, 1,6 benzină, an 
2007, set roţi iarnă, unic proprietar. 
2350e. 0740312483 (199644)

cumpărări  l
auTO

• CuMPĂr auTOTurIsMe orice 
tip, 2004-2014. radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări  l
DIVerse

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, afe-
rent bl.V5. Tel. 0721284981 (199028)

• Producător, vând produse apico-
le: Miere, propolis, ceară, lăptişor 
de matcă. Tel: 0749048286 (digi) 
(199693)

• strung mijlociu D150, maşină găurit 
MG25, polizor PD300. 0729045048 
(199706)
• TraTaMenTe FulGa 
DeZInTOXICare; anTIFuMaT; 
COlOn IrITaT. 0726561232 
(199727)
• Vând loc de veci eternitatea. Tel. 
0734606832 (199800)
• Vând loc de veci eternitatea, fără 
lucrare, împrejmuit, pe a doua alee la 
dreapta de la intrarea principală. Preţ 
5000 lei. Tel. 0771742597, 0771742601 
(199822)
• Vând porc 5 lei kg, 2 berbecuţi. 
0722826772 (199863)

cumpărări  l
DIVerse

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(198010)
• Caut o maşină de cusut tip vechi, nu 
electrică. 0720031882 (199660)

prestări  l
serVICII

• Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale KunZleTasIn. 
0742703584 (196391)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Zidim balcoane, TÂMPlĂrIe al-PC, 
aMenaJĂrI InTerIOare, alPInIŞTI 
utilitari. 0745209979. (198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂurI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, srl, PFa, II. 0752904043. 
(198587)

• aMenaJĂrI InTerIOare. eCHIPĂ 
COMPleTĂ. Cel MaI MIC PreŢ. 
0748537106 (199076)

• Întocmesc evaluări pentru impozita-
re. Telefon 0745016313 (199174)
• executăm rapid reparaţii la acope-
riş, uluce, burlane, dulgherii, prelun-
gire streaşină, opritori zăpadă, hidroi-
zolaţie, etc. 0748789377, 0799296530 
(199461)
• executăm lucrări zidărie, zugră-
veli, gresie, faianţă, etc. 0745798771 
(199752)
• executăm zugrăveli şi placări faian-
ţă. Telefon 0753878636, 0742394985 
(199883)

prOpuneri	  l
De aFaCerI

• Casa De aJuTOr reCIPrOC 
MOlDOVa GalaŢI oferă 
ÎMPruMuTurI pensionarilor şi sala-
riaţilor în COnDIŢII aVanTaJOase; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)
• Caut să împrumut 20.000- 1.000.000. 
Ofer garanţii şi 15%/ an. 0725230160 
(199782)

cursuri  l

• DIPlOMe De CalIFICare în 
35 meserii.Fără Curs! numai 
TesTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (198859)

meditaţii  l

• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272 (198610)
• Meditaţii matematică clasele 5-8, 
la domiciliul elevilor. 0756084813 
(199859)

pierderi  l

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele David Fănica. se declară nul. 
(199875)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Tomescu andreea lia. se 
declară nul. (199887)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Tanvuia Teodor Ionel. se declară 
nul. (199894)
• Pierdut certificate constatatoare 
pentru sediul profesional şi activităţi 
la terţ, pentru Bezman romulus PFa. 
se declară nule. (199897)
• Pierdut act de concesiune nr. 820/ 
1980 pe numele Bujoreanu Cecilia 
pentru locul din cimitirul eternitatea, 
parcela 21, rândul 6, locul 7, s 3,75 
mp. se declară nul. (199904)
• Pierdut act de concesiune nr. 497 
din anul 2008, pe numele Chiriţoi 
Gh. emilia pentru locul din cimitirul 
“Ştefan cel Mare”, P 15, r 2, l 23. se 
declară nul. (199910)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Vasile Mihai Cristian. se 
declară nule. (199916)

diVerse	prezicătOare  l

• Puterile doamnei aurICa dezleagă 

farmece, împacă căsnicii, dezleagă 
cununii, vindecă boli, beţie. rezolvare 
5 ore. apelaţi!!! 0753704462, 
0731203412 (199744)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 
PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 

BALOŢI MARI ROTUNZI 
ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.

PREŢUL 
ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

decese  l

• Cu nemărginită durere şi regre-

te în suflet, ne plecăm capetele 
neputincioase în faţa destinului 
crud ce ni l-a luat de lângă noi pe 
iubitul nostru soţ şi tată, GEORGE 
MODREAnU, suflet nobil, iubi-
tor, distins, a dăruit doar dragos-
te şi bucurie celor din jur şi ne-a 
fost tuturor reazăm. Te iubim şi 
îţi vom păstra vie amintirea. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Anunţăm că trupul este 
depus azi la capela Cimitirului 
“Sf. Lazăr”. Înmormântarea 
sâmbătă, 28 ianuarie 2017, ora 
12.00, la Cimitirul “Eternitatea”. 
Familia: Dorina, Silvia, Emil. 
(199840)

• Cu adâncă durere în suflet anun-

ţăm trecerea în nefiinţă a mult iubi-
tului nostru cumnat şi unchi, 
GeOrGe MODreanu, cel care 
întotdeauna ne-a fost sprijin de nă-
dejde şi alături de care am petrecut 
clipe de neuitat. Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul în rândul celor drepţi. 
nu te vom uita niciodată. Floricel şi 
Vasile Moraru, Puşa alexandrescu 
împreună cu familiile. (199841)

• Cu regret în suflet, anunţăm în-
cetarea din viaţă a colegei noas-
tre, POPa anIŢa, după o lungă 
şi grea suferinţă. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Colegii de 
la Departamentul Mecanic, apă 

Canal Galaţi. (199889)

• Cu profundă durere în suflet, soţia, 

copiii, nepoţii şi rudele apropiate 
anunţă trecerea la cele veşnice a plt. 
adj. (r) MOŢOC HaralaMBe. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii “sf. Dumitru”. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 29 ianuarie 
2017, ora 12.00, la Cimitirul “Ştefan cel 
Mare”. (199902)
• Familia Felea este alături de Bărbieru 
Mirela în momentele grele suferite de 
pierderea părinţilor. sincere condole-
anţe! (199906)
• Vă anunţăm că a decedat ursu 
Dan. este depus la Cimitirul “sfântul 
lazăr”. Cuvântarea de înmormânta-
re va fi sâmbătă, 28 ianuarie, la ora 
11.30, la sala regatului, strada eroilor 
(Primăverii) nr.44, lângă Casa armatei. 
Înmormântarea va fi sâmbătă, 28 ia-
nuarie, ora 13.00, la Cimitirul “sfântul 
lazăr”. Toţi cei care doresc pot parti-
cipa. (199909)

• Cu mare tristeţe, colegii de la Hotel 
Mercur îşi exprimă compasiunea 
faţă de greaua pierdere suferită de 
Paula Mihalache prin despărţirea 
prematură de soţul său, COrnel 
MIHalaCHe. În aceste momente 
suntem alături de colega noastră cu 
inima şi gândul bun. Dumnezeu să-l 
odihnească! (199919)

• O floare, o rugăciune, candele 
aprinse, mult dor şi durere, omagiu 
de cinstire şi recunoştinţă, este tot 
ce-ţi putem oferi, dragul nostru prie-
ten, GeOrGe MODreanu, când ne-
ai părăsit. suntem alături de Dorina, 
silvia şi emil, pe care cu siguranţă de 
acolo, de sus, îi vei ocroti. Odihneşte-
te în pace, suflet bun! Dumnezeu să 
te ierte şi să te aibă în grija sa! nelu şi 
Geta niculcea. (199920)

• Cu tristeţe am primit vestea 
că sufletul celui care a fost eMIl 
BusuIOC s-a ridicat la cer. suntem 
alături de naşa noastră şi de întrea-
ga familie în clipele de mare dure-
re. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. năstase şi andreescu. 
(199922)

• Cu durere în suflet şi ochii plini 
de lacrimi, vă anunţăm că dragul 
nostru soţ, tată, bunic, prieten, 
RUSU nECULAI, a încetat din 
viaţă. Este depus la Biserica “Sf. 
Trei Ierarhi”. Înmormântarea va 
avea loc duminică, 29 ianuarie 
2017, la Cimitirul “Eternitatea”. 
(199931)

• Cu durere în suflet, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului nos-
tru unchi, rusu a. neCulaI. 
Dumnezeu să-l aşeze în rândul ce-
lor drepţi. Fam. satmare. (199932)

• Cu profundă durere în suflet, 
soţia Paula şi fiul andrei anunţă 
dispariţia timpurie a celui care a 
fost MIHalaCHe COrnelIu, tată 
şi soţ iubitor. Te iubim şi-ţi vom 
păstra vie amintirea. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
“Mavramol”. (199936)

• Cu mult regret şi durere în su-
flet, anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru frate şi cumnat, 
COrnelIu MIHalaCHe, care 
ne-a fost întotdeauna alături. nu te 
vom uita niciodată. Marian şi silvia. 
(199937)

• suntem alături de aurora şi co-
pii în aceste grele momente, acum 
când se despart de cel care a fost 
un soţ, tată şi bunic devotat şi iubi-
tor, rusu neCulaI. Condoleanţe 
întregii familii. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familiile simiz şi Mohorea. 
(199950)

cOmemOrări  l

• a trecut un an de lacrimi şi dor de 

când ne-a părăsit CaraGea 
COnsTanTIn, cel mai bun soţ, tată 
şi bunic. nu te vom uita niciodată! 
soţia, copiii, nurorile şi nepoatele. 
(199421)

• Timpul a trecut nemilos peste sufle-

tele noastre şi numărăm cu tristeţe 6 
luni de când OMul cu o inimă prea 
mare şi un suflet nobil a ales să urce 
la îngeri, prof. rOŞu nICOlaIe 
(Iveşti). rămâi veşnic în sufletele 
noastre şi îţi păstrăm amintirea vie. 
soţia, fiii şi nepoţii. (199589)

• Duminică, 29 ianuarie, se împli-

nesc 4 ani de când fratele nostru 
drag, BĂDĂlan VasIle (lICĂ) a 
plecat pe drumul fără întoarcere. 
ne este dor de tine şi ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să te aibă în pază! 
(199625)

• Cu dor şi mare durere sufle-

tească amintesc că astăzi se 
împlinesc 2 ani de când dragul 
meu soţ LAzĂR IOnEL a plecat 
la Domnul. Te voi iubi şi te voi 
păstra veşnic în amintirea mea! 
Odihneşte-te în pace, suflet 
drag! (199716)

• uneori, vine prea devreme des-

părţirea de persoana dragă. unica 
fiică rODICa sTaMaTe MÎnDru 
împlineşte astăzi, 28 ianuarie, 31 ani 
de când ne-a părăsit alături de soţul 
ei Gelu MÎnDru, în aceeaşi zi, 
care împlineşte cinci ani şi patru 
luni. a lăsat în urmă lacrimi şi durere. 
Cu lacrimile îmi spăl faţa, iar dure-
rea o tin lângă mine. Cât aţi trăit 
v-am iubit, cât voi trăi vă voi plânge. 
Mama. Vă vor plânge şi Mirela şi 
nicu şi verişoarele nicuţa şi familia 
Bucur. (199732)

• acum un an cerul şi-a deschis larg 
porţile pentru a primi sufletul tău, 
copile drag ce te-ai grăbit să-mi fii 
înger păzitor şi salvator. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul şi să-ţi lu-
mineze calea, nICu BuŢa. Mama 
şi fraţii. (199807)

• astăzi se împlineşte un an de la 

trecerea în nefiinţă a dragului nostru 
tată, soţ şi bunic, arGHIr 
aleXanDru. ai plecat prea cu-
rând dintre noi. nu te vom uita nici-
odată, iar sufletul tău cald şi blând 
va fi mereu în inimile noastre. 
(199810)

• s-a scurs un an de tristeţe şi dor de 
când ne-a părăsit sTOIan IOan, soţ, 
tată şi bunic iubitor. Dumnezeu să-l 
odihnească! (199824)
• se împlineşte un an de când încă o 

floare din familie ne-a părăsit, DIDIna 
CÂrnu. Timpul trece, dar amintirile 
rămân. Te vom iubi mereu şi nu te vom 
uita. Odihnă veşnică! Fraţii şi cumna-
tele, Vlasie. (199832)

Abonează-te 
pentru anul 2017

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştaliAr

hi
va

 „V
L
“



20 28 - 29 ian 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• a trecut un an de când ai plecat pe 

drumul fără întoarcere, la cele veşni-
ce, DIDIna CÂrnu, lăsând în urmă 
amintiri, dor, lacrimi, durere sufleteas-
că. Mereu te vom pomeni şi te vom 
iubi. Odihneşte-te în pace, suflet bun 
şi blând. Marcela şi nepoatele. 
(199833)
 
• lacrimi, durere, dor nestins pentru 
părinţii neCulaI şi MĂrIOara 

PĂCuraru şi fratele COnsTanTIn 

PĂCuraru. ne-au rămas doar amin-
tirile frumoase şi rugăciuni către 
Dumnezeu să-i ierte. Copiii şi fraţii. 
(199837)
 
• Dor, lacrimi şi durere la împlinirea a 

10 ani de când soţul, tată şi bunicul, 
aurelIan TOMesCu, a plecat în 
Împărăţia lui Dumnezeu. soţia Dorina, 

Marian,  adriana şi andreea.  
Dumnezeu să-l odihnească în pace, 
şi odihnă veşnică mamei CHIŢa, tata 
IOn şi fraţilor eMIl (nICu), anDreI 
TOMesCu. Candele aprinse pe tris-
tele morminte. Familia (199838)

• acum trei ani te-ai stins puţin câte 

puţin sub privirile noastre neputin-
cioase, plecând prea devreme dintre 
noi. Cea mai scumpă inimă a încetat 
să mai bată şi cel mai preţios suflet 
s-a mutat în veşnicie, a unui om bun, 
frumos la suflet, un soţ bun, un tată şi 
tataie deosebit. Dumnezeu să te ve-
gheze, TuluCIanu MarCel! 
(199843)

• au trecut 3 ani de când un suflet 

minunat, TeODOraŞCu lenŢa, 
s-a înălţat la cer, departe de noi, dar 
mai aproape de Dumnezeu, lăsând 
în urmă un dor imens. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. sora şi 
copiii. (199864)

• astăzi se împlineşte un an de când 

ai plecat, pentru totdeauna dintre noi, 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic, 
MÎnDru sTerICĂ. Dumnezeu să-l 
ierte! soţia, copiii şi nepoţii. (199872)
• astăzi se împlinesc patru ani de când 

scumpa noastră fiică, soră şi mamă, 
nIsTOr GInuŢa, a plecat printre ste-
le, alături de îngeri. nu te vom uita 
niciodată şi mereu te vom purta în 
inimile şi sufletele noastre. Mama, fra-
tele şi copiii. (199873)

• se împlinesc opt ani de când dragul 

nostru soţ, tată şi bunic, MOCanu 
ClauDIu, a plecat la Domnul. nu te 
vom uita niciodată. Familia (199874)

• Mama noastră şi soţie dragă, 

GAIU nICOLETA, a plecat de 
lângă noi acum 40 zile. Sperăm 
să ne veghezi şi să ne aperi me-
reu de acolo, din Ceruri, exact 
cum obişnuiai când eram împre-
ună. Cuvintele nu ne aduc alina-
re, dar amintirile ne întăresc să 
continuăm pe drumul vieţii, deşi 
nimic nu mai este la fel fără tine. 
Te iubim enorm, eşti un exemplu 
pentru noi, vei rămâne mereu o 
luptătoare în inimile noastre. 
(199879)

• Cu adâncă durere în suflet şi 
deosebit respect anunţăm că se 
împlinesc 40 zile de la trecerea în 
nefiinţă a scumpului nostru naş, 
luPu VasIle, un om onest, de o 
bunătate rară şi cu un suflet no-
bil. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Bratu. (199881)

• Tristă zi de 31 ianuarie, mereu o să 

ne aducă aminte cu tristeţe de scum-
pul nostru fiu şi frate, Tarela anDreI 
aurelIan, plecat dintre noi la o vâr-
stă foarte fragedă. lacrimi şi flori pe 
tristul lui mormânt. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia. 
(199886)

• Cu respect şi durere ne aducem 

aminte de cei care au fost MIHaI 
VasIlICa (2 ani) şi COnsTanTIn (24 
ani). Dumnezeu să-i ierte şi să le fie 
ţărâna uşoară. Familia Iovu. (199891)
• respect şi preţuire pentru cea 
care a fost nana mea, învăţătoarea 
CIuBOTaru anICa, la împlinirea a 
40 de zile de la trecerea în eternitate. 
Dumnezeu să o ierte! anca Mădălina 
Oprea. (199896)

• Cu tristeţe şi dor nestins, aducem 

un îndurerat omagiu la un an de la 
trecerea în eternitate a dragului 
nostru soţ, tată şi bunic, ene 
GHeOrGHe. Fie ca sufletul lui bun 
să-şi găsească liniştea şi odihna 
veşnică. Familia ene. (199900)

• De ziua ta, POPa COnsTanTIn, 

când ai fi împlinit 80 ani, nu putem 
să-ţi spunem “la mulţi ani”, mer-
gem la mormânt să punem o floare 
şi o lumânare. Dumnezeu să te 
odihnească! Mărioara, Carmen, 
radu şi răzvan. (199903)

• Cu profundă durere şi dor nestins, 
amintim că a trecut un an de când 
ne-a părăsit dragul nostru arGHIr 
aleXanDru, frate, cumnat şi 
unchi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familiile: arghir şi Cruţu. 
(199834)

• Au trecut 40 zile de când su-

fletul tău s-a înălţat la Cer, suflet 
bun, blând, dedicat, iubitor. 
Dumnezeu să te aibă în pază, 
LUCIA LUPU, prietena noastră 
dragă! Familia Ghibergiu. 
(199915)

• au trecut 40 de zile de când m-ai 

părăsit, tataia meu, prof. sTĂnOIu 
MIHaI. Cât ai trăit m-ai iubit, cât voi 
trăi te voi pomeni. nepoţica, larissa. 
(199925)
• se împlinesc 40 de zile de când a 

plecat dintre noi prof. sTĂnOIu 
MIHaI. Dumnezeu să-l ierte şi să-i fie 
ţărâna uşoară. Familia. (199926)
• Cu nemărginită durere şi profund re-
gret, anunţăm scurgerea a 40 zile de 
la decesul fulgerător al dragului nostru 
fin, luPu VasIle. naşii (199940)
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cronologie

ianuarie

28
1811.  u  Se naşte IOAN MAIORESCU 
(m.1864), filolog.
1834.  u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ALEXANDRU CERNAT (m. 
1893), general, om politic.
1873.  u Se naşte SIDONIE - 
GABRIELLE COLETTE (m. 1954), 
scriitoare franceză.  
1885.  u Se naşte JEAN ATHANASIU 
(m. 1938), bariton.
1887.  u Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m.1982), pianist 
american de origine poloneză, unul 
dintre marii pianişti ai lumii.
1887.  u Trupa germană a lui Maurice 
Morisson, a prezentat, la Galaţi, 
spectacolul cu piesa „Richard al III-
lea“, de W. Schakespeare.
1889.  u   Se naşte MARTHA BIBESCU 
(m. 1978), prozatoare, membră a 
Academiei  Regale din Belgia, laureată 
cu Premiul „Le Metais Lavriere“ al 
Academiei Franceze.
1931.  u  Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n.1861), 
general francez, membru de onoare al 
Academiei Române.
1936.  u  Se naşte ALAN ALDA, actor 
american, laureat cu premii Emmy, cu 
alte premii.
1939.  u   Încetează din viaţă 
WILLIAM BUTLER YEATS (n. 1865), 
scriitor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1923).
1952.  u  Încetează din viaţă NICOLAE 
BATZARIA (n. 1874), prozator, 
publicist, autor de literatură pentru 
copii. 
1979.  u  Încetează din viaţă BARBU 
THEODORESCU (n. 1905), istoric, 
folclorist, editor.
1986.  u  Naveta spaţială „Chellenger” 
a explodat la 75 de secunde de la 
lansare, provocând moartea celor 
şapte astronauţi af laţi la bord.
1992.  u  Încetează din viaţă ION VLAD 
(n.1920), sculptor, membru de onoare 
al Academiei Române. Din 1965  
stabilit în Franţa.
1996.  u  Încetează din viaţă IOSIF 
ALEXANDROVICI BRODSKY (n. 
1940), scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1987).  V.G.

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
  Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în nordul 
judeţului Galaţi”.
  Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)    „Ambient monden românesc“ - A 

doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
  Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti)   expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
   Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn; expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“. 

expoziţia „Lumea insectelor“, expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

BiBLiotECi 

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză   u sâmbătă-duminică 
închis. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

07:00 Întrebări	şi	răspunderi	(R)
08:00 Europa	mea
09:00 La	bani	mărunţi
09:30 Euroconsumatorul
10:00 Brasil, Brasil
11:00 Dincolo	de	viitor
11:30 Vreau	să	fiu	sănătos
12:30 TVR	60	(R)
13:30 Geopolitice
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Afacerea	Tănase	‑	 

leapşa pe murite (R)
17:00 Ardeleni	la	Auschwitz	(R)
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:50 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:10 	 O	dată’n	viaţă
23:00 Profesioniştii...	 

cu Eugenia Vodă
00:00 Geopolitice	(R)
00:35 O	dată’n	viaţă	(R)
02:15 Vorbeşte	corect!	(R)
02:25 Telejurnal	(R)
03:05 Sport	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 Hudson	Hawk
12:00 Ce	spun	românii	(R)
13:00 Jurnalul	unei	femei	

furioase

15:30 Dansul	străzii	2
17:00 Ştrumpfii
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Las	fierbinţi
22:00 Reglare	de	conturi
00:00 Las	fierbinţi	(R)
01:15 	 Reglare	de	conturi	(R)
02:45 Jurnalul	unei	femei	

furioase	(R)
04:30 Dansul	străzii	2	(R)
06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

10:00 Mr.	Bean
10:30 Mumia	revine
13:00 Observator
14:00 Mireasă	pentru	fiul	meu
16:00 Observator
17:00 Mireasă	pentru	fiul	meu
19:00 Observator
20:00 Pinocchio

21:45 Călătorie	spre	centrul	
Pământului

23:30 Demonii	lui	Da	Vinci
01:30 Mumia	revine	(R)
03:30 Mr.	Bean	(R)
04:00 Demonii	lui	Da	Vinci	(R)
06:00 Observator

07:40 Angry	Birds	‑	Filmul
09:20 Ursuletul	polar	2:	Insula	

misterioasa
10:45 Cea	mai	bună	ocazie
12:30 Cum	să	iubeşti	ca	un	

englez
14:10 Pe	platourile	de	filmare
14:40 Zootropolis
16:30 Pan:	Aventuri	în	Ţara	de	

Nicăieri
18:20 Angry	Birds	‑	Filmul
20:00 afacerea Est
21:30 Gangsteri	de	legendă

23:40 Strada	Cloverfield	10
01:25 După	28	de	săptămâni
03:05 Hotelul	Taj	Mahal
04:40 Povestea	nespusă	a	lui	

Tony	Vaccaro

07:00 5	minute	de	istorie	
08:00 Documentar	360°‑GEO
09:00 Lassie
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
10:55 Carpaţii,			 	 	 	 	

Plămânul	Europei
11:00 Polo
12:30 Legile	afacerilor
13:00 Gala	Umorului	(R)
14:10 Gustul	dulce	al	vieţii
15:50 5	minute	de	istorie	 

cu Adrian Cioroianu
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Arte,	carte	şi	capricii
18:00 Legea	lui	Doyle
18:48 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
19:45 Sport
20:10 Drumuri	de	fier	‑	 

Partea a II-a
22:10 Frumuseţe	mortală
23:50 5	minute	de	istorie	 

cu Adrian Cioroianu
00:00 Gala	Umorului	(R)
01:00 Carpaţii,	Plămânul	

Europei
01:10 Arte,	carte	şi	capricii	(R)

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Fetele	lu’	dom’	Profesor	

(R)
09:15 Suleyman	Magnificul
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă
13:30 Yaman

16:00 Te	vreau	lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Asta‑i	România!
22:00 Bravo,	ai	stil!
01:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
02:00 Asta‑i	România!	(R)
03:45 Te	vreau	lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

tVR 1 l pRo tV l ANtENA 1 l

HBo l tVR 2 l kanal d l

program TV sâmbătă 28 ianuarie

Timişoara 

 1  -8

Cluj 

 1  -9

Bucureşti 

  1  -7

Galaţi 

 1  -5
Constanţa 

 1  -2

Braşov 

-1 -8

Londra 

 9  3
Paris 

 9  5
Madrid 

9  1
Roma 

14  6 

Chişinău 

 1  -4

CeR vaRiabiL. acest 
weekend	va	fi	parţial	înnorat.	Astăzi,	tem-
peratura	va	atinge	valoarea	maximă	de	1	
grad	Celsius,	iar	mâine,	de	până	la	0	grade	
Celsius.	Pe	timpul	primei	nopţi,	mercurul	
în	termometre	va	coborî	până	la	circa	‑5	
grade	Celsius,	iar	în	următoarea,	de	până	
la	circa	‑6	grade	Celsius.	Sunt	şanse	de	
precipitaţii,	de	circa	10	la	sută.	Vântul	va	
bate	cu	o	viteză	de	până	la	6	kilometri	pe	
oră.	Valoarea	presiunii	atmosferice	nu	va	fi	
mai	mare	de	774	mm	coloană	de	mercur,	
iar	umiditatea	nu	va	depăși	valoarea	de	
90	la	sută.		. surse online

meteo 28 - 29 ianuarie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:34 am

apune 
 55:08 pm Ar

hi
va

 „V
L
“



22 28 - 29 ian 2017
Cotele apelor Dunãrii 
din 27 ianuarieag
en

D
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, Remus Basalic, Victor cilincã, 
Mariana constandache, teodora MiRon, 
iasmina stoianoVici

ECONOMIC-AdministrAţie: Ovidiu 
AMãlINEI, corina doBRe, Gabriel KolBay, 
cristinel luca, anca Melinte, 
Florin Răvdan 

SPORT: Marian CăpăţîNă, sonia Baciu, 
Gheorghe aRsenie

ONLINE: Monica Zanet, Valentin Chiţu 

REdACTORI COLAbORATORI:

alina Comşa duRBacã, dănuţ lunGu, 
Virgil GuRuianu, dan Plăeşu, ion ZiMBRu, 
Marius ţuCa

dEPARTAMENT CALCULATOARE: 
Camelia lupu, adrian BaRBu

dTP: Constantin POPa, andra amălinei, 
lili CRăCiun, tiberiana PRisacaRiu

CoreCtură: elena aRghiR, dana axente, 
Ramona CotâRleţ, Persida Vanda onea

MARkETINg PUbLICITATE: Veronica 
COSMA, Sorin CaRa, Cătălin BaRcan, 
Mihaela câRlescu, otilia alecu, laurian 
PoPa, dorina axente, ana-Maria BaRBu

dIfUzARE: aurora RaDu, Vasilica Bălan, 
Veronica PoPa, daniela tiRon, Veronica ilie

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
bIROU COORdONATORI 0372/363643
redACţie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUbLICITATE 0236/460719 
MICA PUbLICITATE 0372/363615
dIfUzARE 0236/460395

TIPOgRAfIA 
tel. 0236/413111

pãnuţ haghiaC, nicuşor CRăCiun, Vasile 
StavăR, cristian CRişan, cristian diMitRiu, 
dorin Roşu, ionel axente, daniel enache 
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înRegiStRată 
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să vă stabiliţi clar 
priorităţile.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă faceţi remarcat în societate 
şi colaboraţi foarte bine cu cei 
din jur.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

începeţi ziua plin de inspiraţie. 
Vă recomandăm să o folosiţi pe 
plan profesional şi în afaceri.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Folosiţi-vă potenţialul intelectual, 
care este la cote maxime astăzi!

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

încercaţi să clarificaţi cu calm 
toate neînţelegerile!

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă gândiţi 
bine înainte de a lua o hotărâre 
importantă.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să plecaţi într-o 
călătorie neprevăzută, în interes 
familial.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să se producă 
evenimente neaşteptate, care 
marchează schimbări favorabile 
în viaţa dumneavoastră.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi rezultate 
deosebite cu prilejul unei 
călătorii de afaceri.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vă sfătuim să vă păstraţi 
calmul şi să nu vă grăbiţi în ceea 
ce faceţi. 

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Survin schimbări neprevăzute, 
care vă dau peste cap toate 
planurile.

horoscop 
28-29 ianuarie

filmul zilei
SâMBăTă 28 IANuARIE l

ReGlaRe de contuRi 
PRO TV. ora 22,00 
acţiune, 2011, Canada

Cu: Serinda Swan, Danny Trejo, Steve Austin u
Titlu original: Recoil  u
 Un poliţist se răzbună după ce familia sa este omorâtă. El începe cu cei 
care i-au omorât familia şi apoi continuă cu cei care au scăpat printre 
degetele sistemului de justiţie. 

07:00 teleenciclopedia (R)
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina danei
10:35 viaţa satului - Partea i
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului - Partea a ii-a
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:10 o dată’n viaţă (R)
18:00 lozul cel mare
18:30 Puterea binelui
19:00 tVR 60 
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 Genii salvate
21:55 vorbeşte corect! (R)
22:00 Garantat 100%
23:00 Puterea binelui
23:35 tezaur folcloric (R)
00:30 dincolo de viitor (R)
01:00 ultima ediţie (R)
01:30 telejurnal (R)
02:10 sport (R)
02:20 în grădina danei (R)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 ştrumpfii (R)
12:00 ce spun românii 
13:00 Bătaia e ruptă din rai!
14:45 Zoom  

- Academia Supereroilor
16:30 omul-Paianjen 2

19:00 ştirile Pro tv
20:30 Piraţii din Caraibe:     

Pe ape şi mai tulburi
23:00 decedat la înmormântare
00:45 Piraţii din Caraibe:     

Pe ape şi mai tulburi (R)
03:00 omul-Paianjen 2 (R)
05:00 ce spun românii (R)

09:00 turnul singurătăţii  
- (ultima parte)

11:00 casper
13:00 observator
14:00 Călătorie                         

spre centrul            
Pământului (R)

16:00 observator
17:00 Pinocchio (R)
19:00 observator
20:00 Poliţist de grădiniţă 

(1990, SUA, comedie)
22:15 uniplay show
01:00 turnul singurătăţii (R)
02:45 observator (R)
03:30 Miami Vice (R)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d (R)
08:00 teleshopping
08:45 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)
09:15 Suleyman magnificul
11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal d
13:00 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)
13:30 yaman

16:00 Bravo, ai stil! (R)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Roata norocului
22:00 ochii din umbră (R)
00:00 ştirile Kanal d (R)
01:15  Roata norocului (R)
03:15 ochii din umbră (R)
05:15 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

07:30 goosebumps: îţi facem 
părul măciucă

09:15 tinker Bell: Clopoţica şi 
secretul aripilor

10:30 Whitney
12:00 afacerea est
13:30 Simpsonii - filmul
15:00 Cum să supravieţuieşti 

unei despărţiri
16:35 Concursul de şah
18:00 camera
20:00 două lozuri

21:25 i saw the light
23:25 eu sunt hercule
00:20 creed
02:30 secretul
04:20 Fără scăpare
06:00 Cum să supravieţuieşti 

unei despărţiri

07:00 5 minute de istorie
08:00 documentar 360°-Geo
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 natură şi aventură
10:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:00 Polo
12:30 liverpool în trei zile
13:00 cap compas
13:30 natură şi sănătate
14:10 Râdeţi ca-n viaţă
15:40 5 minute de istorie
15:50 Jurnal de secol
16:00 duelul pianelor
17:00 d’ale lu’ mitică
18:00 legea lui doyle
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 Pădureanca
22:20 ilustrate cu flori de câmp
00:10 arte, carte şi capricii (R)
01:00 Carpaţii, Plămânul 

europei
01:10  teatru tV - conu leonida 

faţă cu reacţiunea 
 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV duminică 29 ianuarie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

42  CM
124  CM
180  CM

15 cm
7 cm

13 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

189  CM
122  CM
65  CM

17 cm
6 cm
7 cm

cronologie
1635.  u   Ia fiinţă Academia 
Franceză.
1763.  u   Încetează din viaţă LOUIS 
RACINE (n. 1692), scriitor francez.
1860.   u  Se naşte ANTON 
PAVLOVICI CEHOV (m. 1904), 
scriitor rus.
1866.  u   Se naşte ROMAIN 
ROLLAND (m. 1944), scriitor, 
muzicolog, pedagog francez, 

laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1915).
1867.  u   Se naşte VICENTE BLASCO 
IBANEZ (m. 1928), scriitor spaniol.
1874.  u   Încetează din viaţă 
EUDOXIU HURMUZACHI  (n. 
1812), istoric, om politic, membru 
al Societăţii Academice Române. 
1890.  u   Se naşte BORIS 
PASTERNAK (m. 1960), scriitor rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1958).
1918.  u   Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. ISTRATI (n. 
1850), chimist, medic, membru, 
vicepreşedinte (1907-1910) 
şi preşedinte  (1913-1916) al 
Academiei Române.
1934.  u   Încetează din viaţă FRITZ 
HABER (n. 1868), chimist german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 

Chimie (1918).
1956.  u   Se naşte MATEI VIŞNIEC, 
poet, dramaturg, prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1987 trăieşte la 
Paris. 
1962.  u   Se naşte OANA PELLEA, 
actriţă de teatru şi film, laureată cu 
premii UCIN, cu Premiul UNITER.
1963  u  - Încetează din viaţă ROBERT 
FROST (n. 1874), scriitor american, 
laureat cu premii „Pulitzer” - 
pentru poezie.
1987  u   Încetează din viaţă IVES 
ALLEGRET  (n. 1907), regizor 
francez.
2006.  u   Încetează din viaţă 
LUDOVIC SPIESS (n. 1938), solist de 
operă, laureat cu mai multe premii 
naţionale şi internaţionale.

ianuarie

29

Ar
hi

va
 „V

L
“



28 - 29 ian 2017  23www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

reţeta zilei 
Salată cu 
somon afumat 
şi cartofi

ingrediente. 22 cartofi, 1 ou, 
100 gr somon afumat, câteva capere, 3-4 frun-
ze salată verde, sare, piper; pentru dressing: 
50 ml iaurt gras, 2 linguriţe zeamă de lămâie, 
câteva fire de mărar; mOD DE PREPaRaRE: 
Spălăm salata, o uscăm şi o aşezăm pe un 
platou. Fierbem cartofii, în coajă, îi curăţăm şi 

îi tăiem cubuleţe mici. Fierbem oul, îl tăiem în 
sferturi şi îl aşezăm peste cartofi. Punem apoi 
fâşii de somon afumat deasupra. Adăugăm 
câteva capere. Asezonăm cu sare de mare şi 
piper. Facem un dressing din iaurt, zeamă de 
lămâie şi mărar tocat mărunt cu care vom servi 
salata.  . P.V.O.
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loto 5/40
15 38 4 27 11 32

super noroc 477739

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 27.929,28 58.614,40
ii (5/6) 1 13.964,64 -
iii (4/6) 69 202,38 -

Fond total de castiguri: 86.543,68 l

joker

noroc plus 461514

21 7 28 34 23 15
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 80.736,96 2.448.807,65
ii (5/5) REPORT 17.456,64 112.731,52
iii (4/5+J) REPORT 17.456,64 17.456,64
iV (4/5) 41 212,88 -
V (3/5+J) 60 181,84 -
Vi (3/5) 1.356 20,91 -
Vii (2/5+J) 601 21,78 -
Viii (1/5+J) 2.611 15,87 -

Fond total de castiguri: 2.681.553,57 l

SuRSa: LoteRia RomâNă 

loto 6/49
33 27 2 40 42 20

noroc 3652387

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 164.673,72 414.673,72
ii (5/6) 4 20.584,21 -
iii (4/6) 156 527,80 -

Fond total de castiguri: 667.037,44  l
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Prenume nume 
prenume.nume@viata-libera.ro

u Păpuşel! „Mi-am 
înlăturat sânii, după care am 
avut rinoplastia. Nu am fost 
mulţumit de rezultat şi am 
făcut încă o operaţie”… şi tot 
aşa până la şapte intervenţii. 
Şi i-au mai rămas restul, până 
la 43! Nu sunt mărturiile unei 
piţi de silicon, ci ale lui Rodrigo 
Alvarez – supranumit Ken, 
varianta masculină a păpuşii 
Barbie - un brazilian care a venit 
în România pentru cea de-a 
44 operaţie estetică: un face-
lift adică o întindere a pielii 
obrazului. De ce în România? 
Că-i mai ieftin! Ce să zic? Mă 
uitam la faţa lui bandajată şi 
tumefiată, la abdomenul cu 
pătrăţele din pernuţe de silicon 
şi un singur cuvânt mi-a răsărit 
în minte: „Păpuşel, da’ la 
psihiatru ai fost?!”.

u Bară. Cu bebeluşul la sân 
şi o minune de fetiţă alături, cu 
partenerul sorbind-o, tandru, 
din priviri, aşa am văzut-o pe 
Nadia Buduruşi – fostă finalistă 
la „Românii au talent”, pe 
canapeaua lui Mihai Morar. 
Aveam să aflu că s-a antrenat la 
bară până în ultimul moment 
al sarcinii. „În 29 decembrie am 
avut antrenament şi pe 30 am 
născut”. Şi peste trei săptămâni 
va relua antrenamentele pentru 
că în mai are primul concurs. 
Iar ceea ce face ea se numeşte 
graţie şi acrobaţie la bară, nu 
striptease! .

DezLegaRea jocuRiLoR apăRute îN SupLimeNtuL  De „WeekeND magaziN“:

7 1 9 6 2 8 4 3 5

8 4 5 3 1 7 2 9 6

6 2 3 5 4 9 8 7 1

1 3 6 4 7 2 5 8 9

5 9 7 8 3 1 6 2 4

2 8 4 9 6 5 7 1 3

3 5 2 1 8 6 9 4 7

4 6 8 7 9 3 1 5 2

9 7 1 2 5 4 3 6 8

3 8 2 7 1 9 6 5 4

5 4 6 8 2 3 1 9 7

9 7 1 4 6 5 2 3 8

1 3 8 9 7 6 4 2 5

2 5 4 3 8 1 7 6 9

6 9 7 5 4 2 8 1 3

7 1 3 6 9 4 5 8 2

8 2 5 1 3 7 9 4 6

4 6 9 2 5 8 3 7 1
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CiRCULaRE:   u  FIUPUSTNIC, 
AULE, TRUDI, ST, TRA, TIU, 
CIORAPI, OD, I, REMARITA, 
CRACANAT, T, UA, ANINARE, 
LIBRET, REN, ATEE, OMISI, 
TACTARI, TI.
aRiTmOgRiF:  u FLOTABILITATE.
FUga VOCaLELOR:  u
 F, I, AMETI, G, S, TARGOVETI, 
CERTA, TENIE, IGIENA, M, 
AFLAT, SCALA, MIE, RIT, FI, 
NISA, LT, RUG, MOMAIE, STEI, 
MIRACOLE, TARAT, COORDONA, 
CT, ENO, SS, ESARFA, INAR.

îNcRuciŞaRe:  u ORIZONTAL:  
SURADEPAIE, ACAPARATOR, 
LITERATORI, AS, LATIT, Z, DATA, 
IT, PA, EIS, AC, NAT, MN, PLECAT, 
ESTET, AR, S, SAPTEFRATI, ET, 
ERBIVOR.
SWitch u : FELINARE, V, OPULENT, 
OE, TITANI, URS, OG, ROMANTE, 
MOT, RILA, L, ONEROSI, SI, D, 
SECTANT, ETICI, TARA, LITERE, 
SEC, ERE, INCEST..
RECOnSTiTUiRE:  u LENEŞUL MAI 
MULT ALEARGĂ, IARĂ SCUMPUL 
MAI MULT PĂGUBEŞTE
coLŢuL peScaRuLui:   u C, L, 

eXeRciŢii De îNcRuciŞaRe:  u
VIATAINDOI, ARTA, PI, SS, 
CIORI, VATA, ATMOSFERIC, NA, 
MIEL, RN, EBA, PT, POE, BIRT, 
EA, MW, ULTIM, STAT, NE, VAD, 
UNO, A, PIC, PLEN.

SOL, P, O, O, RATACI, ACLAMARE, 
TEMA, STRAT, OTI, RAMA, 
ALIAS, TRA, RE, URA, NAPATCA, 
BARCA, BAT, ELE, C, TAR, ZAR, 
ASI, SU, ZORITA, CERTARET, 
RINITA, TAINICA.

remember 
Tudor Vornicu (1926-1989)

Tudor Vornicu - cel mai 
valoros realizator de tele-
viziune până în prezent 
- s-a născut pe data de 29 
ianuarie 1926, în localita-
tea Angheleşti din judeţul 
Vrancea. A absolvit, în 
anul 1950, cursurile Aca-
demiei Comerciale din 
Bucureşti.

Şi-a început cariera de 
jurnalist în anul 1948, 
pentru început prin cola-

borarea cu ziarul „Sportul 
Românesc” şi la emisiunile 
sportive ale Radiodifuziu-
nii Române. În anul 1953, 
a început să scrie la revis-
ta „Stadion”, iar în 1955, 
a devenit corespondent 
Agerpres la Paris, oraş din 
care a transmis mai mul-
te meciuri de ruigby. În 
anul 1960, a fost prezent 
la Jocurile Olimpice de la 
Roma, alături de delegaţia 

României.
În anul 1964, a început 

colaborarea cu Televiziu-
nea Română, unde a deţi-
nut, pe rând, mai multe 
funcţii: şef la redacţia 
Actualităţi, redactor-şef 
la redacţia emisiunilor 
culturale, director de pro-
grame, director adjunct al 
TVR. A fost director coor-
donator la realizarea Fes-
tivalului „Cerbul de Aur”. 

Printre emisiunile reali-
zate la TVR se numără: 
„Parada vedetelor”, „Cum 
vă place?”, „Metamorfoze”, 
„Gala desenului animat”, 
„Contrapunct”, „Punct”, 
Post meridian”, „Album 
duminical”, „Fotograme 
din realitate”, „Mozaic du-
minical”, „Stadion”, „De la 
A la…infinit”

A încetat din viaţă la 
2 aprilie 1989. .V.g.

A fost adoptată 
Constituţia noii 
republici Islamice 
Afganistan

IanuarIe 2004 .

Cei 502 delegaţi ai 
Marii Adunări Tradiţio-
nale Afgane [Loya Jirga] 
au adoptat, la data de 4 
ianuarie 2003, Constitu-
ţia noii Republici Islami-
ce Afgane. Preşedintele 
ţării, Karzai, a semnat, 
la 26 ianuarie 2004, un 
Decret oficial, prin care 
Constituţia, care cuprin-
de 162 de articole, a fost 
promulgată.

Potrivit noii Constitu-
ţii, Afganistanul devine 
un stat islamic democra-
tic tolerant, cu o puter-
nică preşedinţie, cu un 
Parlament bicameral şi o 
justiţie independentă.

Şeful statului este, 
conform Constituţiei, 
pre şedin tele ales, prin 
vot popular, o dată la cinci 
ani, având dreptul la două 

mandate consecutive. 
Acesta trebuie să fie mu-
sulman, să aibă cetăţenie 
afgană şi să fie născut din 
părinţi afgani. Constitu-
ţia noii Republici Islamice 
Afgane prevede prezenţa, 
alături de preşedinte, a 
doi vicepreşedinţi.

Constituţia prevede 
un Parlament bicameral, 
Adunarea Naţională, com-
pus din Camera Populară 
[Wolesi Jirga] şi Camera 
Înţelepţilor [Meshrano 
Jirga]. Camera Populară 
este alcătuită din 250 de 
delegaţi aleşi prin vot 
popular direct, pe baza 
reprezentării proporţi-
onale, în circumscripţii 
electorale, pentru un 
mandat de cinci ani. 64 
de delegaţi ai acestei Ca-
mere trebuie să fie femei. 

Camera Înţelepţilor este 
compusă dintr-un număr 
nespecificat de demnitari 
şi experţi, numiţi de con-
siliile provinciale.

Constituţia noii Repu-
blici Islamice Afganistan 
stabileşte că islamul este 
religie de stat şi nu face ni-
cio referire la libertatea de 
cult a altor confesiuni.

Din punct de vedere 
administrativ, Afganis-
tanul este împărţit, con-
form Constituţiei, în 32 
de provincii, guvernate de 
Consilii Provinciale, cu un 
mandat de cinci ani. Cele 
162 de articole ale textului 
Constituţiei fac, totodată, 
referiri la apărarea dreptu-
rilor omului şi, îndeosebi, 
la egalitatea dintre bărbaţi 
şi femei. . V.g.

tv
mania 
S-a dat jos  
de pe bara  
de striptease  
ca să… nască

AnCA melInte  
anca.m@viata-libera.ro
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Un vice                  
care                 
trebUie                
să pice 
PaMFlet. personajul 
săptămânii este, cu siguranţă, 
viceprimarul picu Apostol Roman, 
care a obţinut pentru Galaţi o tristă 
notorietate la nivel naţional. Detaliile 
zemoase ale cazului, în cele ce 
urmează. >pag. 09

pensiile cResc 
puţin fAţă           
De Anul         
trecUt 
bani. De la 1 ianuarie 2017, 
valoarea punctului de pensie a crescut 
cu 5,25 la sută, de la 871,7 lei în 2016, 
la 917,5 în 2017. prin urmare, cei peste 
140.000 de pensionari din judeţul 
Galaţi vor primi ceva bani în plus. 
>pag. 14

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

investiţii experimentale  . CĂLDURĂ

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

indicatorii tehnico-economici, 
în valoare totală de 45.035.015 
lei, pentru realizarea unei surse 
de producere şi distribuţie a 
energiei termice pentru cartierul 
micro 19 au fost aprobaţi 
de Consiliul local. potrivit 
primarului ionuţ pucheanu, 70 la 
sută din finanţare va fi asigurată 
de Guvernul României.

„Galaţiul are probleme cu ter-
mia de mult prea multă vreme. 
Cred că a venit momentul să luăm 
taurul de coarne şi să găsim o solu-

ţie de a ieşi din această zonă gri, în 
care cetăţenii, de la un an la altul, 
aveau sau nu aveau căldură”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu.

Potrivit acestuia, urmează ca 
Primăria să organizeze licitaţia 
pentru a achiziţiona lucrările de 
montare a viitoarelor capacităţi 
de producţie a energiei termice. 
„Am recurs la cogenerare pentru 
a putea beneficia de cofinanţarea 
de 70 la sută pe care Ministerul 
Dezvoltării, în momentul de faţă, 
prin lege, o poate asigura, urmând 
ca Primăria să vină cu fonduri care 
să acopere 30 la sută din valoarea 
totală a proiectului”, a explicat 
primarul.

În opinia acestuia, noul sistem, 
care este unul pilot, ar putea fi 
funcţional sută la sută din iarna 
2018-2019. Investiţia va asigura 
apa caldă şi căldura pentru apro-
ximativ 8.200 – 9.000 de aparta-
mente branşate, iar cei care doresc 
să reintre în sistemul centralizat 
o pot face.

Centrală pe peleţi
Întrebat care este următoarea 

zonă, după Micro 19, care ar putea 
deveni independentă de Electro-
centrale, primarul a nominalizat 
Micro 16. „Acolo vom încerca din 
nou un sistem experimental. Sis-
temul de încălzire va fi unul care 

va folosi material lemnos, asta şi 
pentru că Ecosal are capacitatea, 
din deşeurile lemnoase strânse 
la nivelul municipiului Galaţi, să 
producă peleţii necesari alimentă-
rii unei astfel de centrale de pro-
ducere a apei calde şi a căldurii pe 
timp de iarnă. Şi dacă producţia 
Ecosal nu va fi suficientă, există 
producători locali de peleţi care 
pot fi prinşi într-o eventuală lici-
taţie de achiziţie de material lem-
nos sau de combustibil”, a precizat 
Ionuţ Pucheanu. Acesta a adăugat 
că îşi doreşte ca, într-un viitor nu 
foarte îndepărtat, tot Galaţiul să 
devină independent din punct de 
vedere termic.   .

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  23-28 ianuarie 2017

3

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3 sâmbătă

23 - 28 ianuarie 2017

Unde va fi 
următoarea  

centrală termică  
de cartier
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